
                                                        Roč. 10, č. 2/2015. ISSN 1338-936X 

 

 

 

 

 

Okres Pezinok v tlači 2/2015 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

apríl - jún 2015 

 

 

Malokarpatská knižnica v Pezinku plní funkciu regionálnej knižnice.                    
Spracovávame články týkajúce sa diania v obciach nášho regiónu.                                                               
Bibliografické záznamy o článkoch sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych 
a regionálnych periodík prichádzajúcich do našej knižnice.                                                   
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Jednotlivé záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Bibliografia obsahuje autorský, predmetový a geografický register. 

 



 2 

01 REHÁK, Oliver                                                     (082)  
Michal Kaščák: Musím sa tatka na niečo spýtať / Oliver Rehák. - Fotogr. - In: Denník N. - 
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 102 (26.06.2015), s. 16.  
 
Kaščák, Michal, 1972-  
Modra (Slovensko) 
rozhovory - regionálne osobnosti - textári - hudobný festival Pohoda 

02 KASSAY, Štefan, 1941-                                        001  
Preniknúť do jadra produktu / Štefan Kassay. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 
1335-4701. - Roč. 22, č. 120 (25.06.2015), s. 6.  
 
Kassay, Štefan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
automatizácia - veda a technika - regionálne osobnosti 

03 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               026/027  
Má krídla a unesie! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, 
č. 76 (01.04.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
podujatia v knižnici - Noc s Andersenom - názory a postoje 

04 KUCIANOVÁ, Anna, 1955-                                 026/027  
Kolokvium bibliografov 2014 / Anna Kucianová. - In: Knižnica. - ISSN 1335-7026. - Roč. 16, 
č. 1 (2015), s. 30-31. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov (17. : 2014 : Pezinok, 
Slovensko)  
knižnice - knihovníci - bibliografi - semináre 

05 V                                                                             026/027  
V knižnici s Borisom Filanom / (rb). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2,  
č. 7 (2015), s. 4. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia v knižnici 

06 ČAROVNÁ                                                             026/027  
Čarovná beseda s Denisou Fulmekovou / (jh). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2, 
č. 9 (2015), s. 4. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
knižnice - podujatia v knižnici - besedy so spisovateľmi 



 3 

07 ŠTUDENTI                                                            026/027  
Študenti a spisovatelia / (pb). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 5 (2015), s. 6. 
 
Šikulová, Veronika - Kopcsay, Márius 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Gymnázium (Pezinok, Slovensko) Pezinok (Slovensko) 
knižnice - besedy so spisovateľmi - študenti gymnázií 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-05&article=13299  

08 TÓTHOVÁ, Daniela, 1971-                                   026/027  
Knižné búdky susedskej knižnice v Pezinku / Daniela Tóthová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 5 (2015), s. 7. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Artforum (Pezinok, Slovensko)  
Radnica - cafe bar restaurant (Pezinok, Slovensko)  
knižné búdky - čítanie - podpora čítania - knižnice 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-05&article=13306  

09 ĎAKUJEM                                                            026/027  
Ďakujem, sused / (jh). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2, č. 10 (2015), s. 2. 
 
Solga, Oliver - Pitoňák, Tomáš 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Artforum (Pezinok, Slovensko)  
Radnica - cafe bar restaurant (Pezinok, Slovensko) 
knižné búdky - podpora čítania - knižnice 

10 SENIORI                                                               026/027  
Seniori si precvičili pamäť / (EP). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 6 (2015), s. 4. 
 
Benciová, Katarína - Tóthová, Daniela 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
seniori - tréningy pamäti - knižnice 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-06&article=13370  

11 TÓTHOVÁ, Daniela, 1971-                                  026/027  
Príhovor predsedníčky Krajskej pobočky SSKK Bratislavského kraja- / Daniela Tóthová. -  
In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. - ISSN 1335-664X. - Roč. 16, č. 1 (2015),  
s. 7-9.  
 
Tóthová, Daniela, 1971- 
Pezinok (Slovensko) 
knižnice - podujatia v knižnici - knihovníctvo 



 4 

12 BENCIOVÁ, Katarína, 1961-                               026/027  
Komentár k činnosti knižníc v okresoch Pezinok, Senec a Malacky v roku 2014 : bilancia 
činnosti knižníc v oblasti pôsobenia Malokarpatskej knižnice v Pezinku- / Katarína Benciová. 
- In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. - ISSN 1335-664X. - Roč. 16, č. 1 (2015),  
s. 25-30.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Pezinok (Slovensko : okres) - Senec (Slovensko : okres) - Malacky (Slovensko : okres) 
knižnice - metodické pôsobenie - knižničná činnosť - štatistiky 

13 ŠTEFEKOVÁ, Júlia, 1992-                                    026/027  
MDD v knižnici, alebo, o tom ako Černokňažník chcel pokaziť Deň detí / Júlia Štefeková. - 
Fotogr. - In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. - ISSN 1335-664X. - Roč. 16,  
č. 1 (2015), s. 33-35.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia pre deti - Deň detí 

14 PEZINSKÁ                                                            027.5  
Pezinská noc s Andersenom / (rb). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2, č. 7 (2015), 
s. 1 a 12. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Centrum pre deti a mládež GrinGa (Grinava, Pezinok, Slovensko) 
knižnice - podujatia pre deti - Noc s Andersenom 

15 ŠIMONOVIČOVÁ, Anna                                      027.53  
Život v pezinskom školskom klube detí / Anna Šimonovičová. - Fotogr. - In: Vychovávateľ. - 
ISSN 0139-6919. - Roč. 63, č. 9-10 (2015), s. 56-57.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Základná škola Na bielenisku (Pezinok, Slovensko)  
Školský klub detí - mimoškolská činnosť - podujatia pre deti - regionálne osobnosti - 
regionálne knižnice 

16 GARANČOVSKÁ, Lenka                                      06.053  
Rok Ľudovíta Štúra na Univerzite v Bukurešti / Lenka Garančovská. - In: Literárny týždenník. 
- ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 21-22 (2015), s. 7.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
medzinárodné podujatia - semináre - zahraničné univerzity - slovenský jazyk 

17 SETNICKÝ, Roman                                              06.063  
RC Klub Častá / Roman Setnický. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7, č. 2 (2014), s. 15. 
 
RC Klub (Častá, Slovensko)  
letecké modelárstvo - voľný čas - súťaže 



 5 

18 LOMNICKÁ, Žofia                                               06.063  
Prehliadka speváckych súborov / Žofia Lomnická. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. 
- Roč. 48, č. 6 (2015), s. 7. 
 
Radosť (Pezinok, Slovensko) - Čatajan (Čataj, Slovensko) - Mikulášanka (Plavecký Mikuláš, 
Slovensko)  
Krajská prehliadka speváckych súborov BSK 2015 (12. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
spevácke súbory - folklórne súbory - spevácke súťaže - prehliadky speváckych zborov 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 06&article=13382  

19 PRVÁ                                                                    06.075  
Prvá Noc literatúry v Modre si našla svojich milovníkov / (red). - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 23, č. 5 (2015), s. 9. 
 
Šikulová, Veronika - Chrappa, Štefan - Kaščák, Michal - Adamovičová-Olexová, Anna  
Noc literatúry 2015 (2015 : Modra, Slovensko)  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
verejné podujatia - čítanie - európska literatúra 

20 DEŇ                                                                       06.075  
Deň modranského sirotinca / (mf, red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 5 (2015), 
s. 18. 
 
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
Deň modranského sirotinca 2015 (2015 : Modra, Slovensko)  
verejné podujatia - sirotince - obnova a rekonštrukcia pamiatok - kultúrne programy 

21 POLÁK, Milan, 1932-                                            06.075  
Dôstojné zavŕšenie slovenskej sezóny v Roku Ľudovíta Štúra : Karol Horák: Prorok Štúr a 
jeho tiene v činohre SND / Milan Polák. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. 
- Roč. 28, č. 23-24 (2015), s. 5.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
divadelné predstavenia - Činohra SND - kultúrne podujatia 

22 MODRANSKÝ                                                       06.075  
Modranský piknik v noblesnom štýle na Otčenáške / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 23, č. 6 (2015), s. 17. 
 
Modranský piknik 2015 (5. : 2015 : Modra, Slovensko) 
verejné podujatia - výstavy 
 
 
 



 6 

23 MÁČIKOVÁ, Magdaléna                                      06.075  
Konc jak živé / Magdaléna Máčiková. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 5. 
 
Caunerová, Mária - Pták, Jozef - Jedlička, Anton - Benkovič, Jozef - Kohút, Ján -  
Záhradníková, Anna  
Konc jak živé 2015 (2015 : Gajary, Slovensko)  
ľudoví rozprávači - tanečníci - speváci - krajské prehliadky 

24 DUDOVÁ, Jarmila                                                 06.075  
Ženy, víno a vône / Jarmila Dudová. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 7. 
 
Víno, ženy a vône 2015 (2015 : Pezinok, Slovensko) Pezinok (Slovensko) 
ženy - prezentácie - osobnosti - víno 

25 SEVER                                                                  061.2  
Sever krstil vlajku hroznom / (ao). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 2, č. 4 (2015), s. 3. 
 
Občianske združenie Aktivity Sever (Pezinok, Slovensko)  
občianske združenia - sídlisko Sever - sídliská 

26 SCHWARZOVÁ, Zdenka                                      061.2  
OZ Schatmansdorf v roku 2014 / Zdenka Schwarzová. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7,  
č. 4 (2014), s. 11. 
 
Občianske združenie Schatmansdorf (Častá, Slovensko) 
občianske združenia - história - LARP hry 

27 MAŠKOVÁ, Alla                                                  061.3  
Vznikla Spoločnosť Ľudovíta Štúra v Moskve : konferencia na Moskovskej štátnej univerzite 
M. V. Lomonosova... / Alla Mašková. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - 
Roč. 28, č. 23-24 (2015), s. 14.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
konferencie - medzinárodné podujatia - zahraničné univerzity - život a dielo Ľudovíta Štúra  

28 ŽIVOT                                                                   061.75  
Život a dielo Ľudovíta Štúra očami žiakov = Festival duchovnej poézie / (red, ľm). - Fotogr. - 
In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 4 (2015), s. 8. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
Festival duchovnej poézie 2015 (2015 : Modra, Slovensko)  
Základná škola Ľ. Štúra (Modra, Slovensko)  
workshopy - duchovná poézia - spomienkové podujatia 
 



 7 

29 HOLEČKO, Miroslav                                            061.75  
Kolokvium Rok Ľudovíta Štúra a osveta / Miroslav Holečko. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 21-22 (2015), s. 7.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
kolokviá - spomienkové podujatia - štúrovské hnutie 

30 HERCEG, Adam                                                    061.75  
OZ Červenokamenské panstvo privítalo vzácnych hostí - potomkov rodu Pálffy / Adam 
Herceg. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7, č. 3 (2014), s. 12. 
 
Pálffy (rod)  
Občianske združenie Červenokamenské panstvo (Častá, Slovensko)  
Častá (Slovensko) - Smolenice (Slovensko) 
spomienkové podujatia - návštevy zo zahraničia 

31 OZ ČERVENOKAMENSKÉ PANSTVO               061.75  
Počas spomienky na obete holokaustu sme osadili pamätné kamene / OZ ČKP. - Fotogr. -  
In: Informačník. - Roč. 7, č. 3 (2014), s. 12-13. 
 
Častá (Slovensko) 
spomienkové podujatia - holokaust, 1939-1945 - Stolpersteine 

32 KIŠOŇOVÁ, Miroslava                                        069  
Jedenásť miliónov rokov starý nález v Malokarpatskom múzeu v Pezinku / Miroslava 
Kišoňová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 9. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - muzeálne predmety - fosílie - výstavy 

33 DOM                                                                      069  
Dom Jána Kupeckého si zaslúži viac / (ET). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 48, č. 5 (2015), s. 6. 
 
Kupecký, Ján, 1666-1740  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko). Rodný dom Jána Kupeckého 
(Pezinok, Slovensko)  
Pohár vína o piatej (2015 : Malokarpatské múzeum, Pezinok, Slovensko)  
rodné domy - múzeá a galérie v SR - výtvarní umelci - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-05&article=13294  

34 MALOKARPATSKÉ                                            069  
Malokarpatské múzeum oslavuje. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21, č. 3 (2015), s. 8. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - výročie vzniku 



 8 

35 PEZINOK                                                               092  
Pezinok = Spravojstvo KPVS. - Fotogr. - In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-9606. - Č. 3 
(2015), s. 45-46.  
 
Solga, Oliver, 1954- 
Pezinok (Slovensko : okres) - Senec (Slovensko : okres) - Malacky (Slovensko : okres)  
protikomunistický odboj - odovzdávanie dekrétov 

36 MILČÍKOVÁ, Soňa, 1964-                                    159  
Inteligencia a jej vplyv na učenie v matematike / Soňa Milčíková. - In: Rodina a škola. - ISSN 
0231-6463. - Roč. 63, č. 6 (2015), s. 6.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - matematika - inteligencia (schopnosť) 

37 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Jar, vojna a mier / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 80 (08.04.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - názory a postoje 

38 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Pod každý strom ochranku / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 86 (15.04.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - životné prostredie - regionálni autori 

39 MIČUNEK, Pavol                                                 316.64  
Vstup iba pre vyvolených / Pavol Mičunek. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 87 
(16.04.2015), s. 29.  
 
Mičunek, Pavol  
Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
Účelové zariadenie Častá - Papiernička (Častá, Slovensko)  
Malé Karpaty (Slovensko) 
názory a postoje - regionálne osobnosti 

40 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Byť Parížankou je chic! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 92 (22.04.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 



 9 

41 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                         316.64  
Olympionici si vybrali / Monika Kompaníková. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1, 
č. 61 (28.04.2015), s. 10.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje 

42 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Pozor, zlý človek / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 98 (29.04.2015), s. 30.  
 
Modra (Slovensko) 
regionálne autorky - názory a postoje 

43 KRIŠTÚFEK, Peter, 1973-                                     316.64  
Pri ohni (1945) / Peter Krištúfek. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 100 (02.05.2015), s. 9.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

44 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Škaredé, ale naše! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, 
č. 108 (13.05.2015), s. 30. - 2/2015-PE. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

45 ANASOFT                                                             316.64  
Anasoft litera fest 2015. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 25, č. 9 
(2015), s. 7.  
 
Šikulová, Veronika: Medzerový plod  
Kopcsay, Márius: Jednouholník  
Modra (Slovensko)  
Anasoft litera fest 2015 (10 : 20.-25. 4. 2015 : Bratislava, Slovensko) 
regionálni autori - literárne festivaly - besedy so spisovateľmi 

46 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
S ružovou počkať, je jej dosť / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 114 (20.05.2015), s. 30. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 
 



 10 

47 SVET                                                                      316.64  
Svet knihy Praha 2015 / -red-. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. -  
Roč. 28, č. 19-20 (2015), s. 11.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
Svet knihy Praha 2015 - literárny preklad - regionálne autorky - knižný trh 

48 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Pozor, škola, čítať zakázané! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 120 (27.05.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - čítanie detí a mládeže 

49 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Je suis Winnetou! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 132 (10.06.2015), s. 30. - 2/2015-PE. 
 
Šikulová, Veronika, 1967- 
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

50 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Plačeme si pod nos / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, 
č. 138 (17.06.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

51 KRIŠTÚFEK, Peter, 1973-                                    316.64  
Slasti demokracie / Peter Krištúfek. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 99 (23.06.2015), s. 10.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - demokracia 

52 GYARFAŠOVÁ, Soňa                                            323.28-051  
Zakladateľ KPVS v Pezinku / Soňa Gyarfašová. - Fotogr. - In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-
9606. - Č. 2 (2015), s. 41-45. 
 
Vozatár, Alojz, 1929-  
Pezinok (Slovensko) 
politickí väzni - biografické spomienky - Konfederácia politických väzňov Slovenska 



 11 

53 ŠNÍDL, Vladimír                                                   336  
Končím, odkázal donor archeológov / Vladimír Šnídl. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-
844X. - Roč. 1, č. 93 (15.06.2015), s. 5. 
 
Kollár, Zoroslav, 1965-  
Svätý Jur (Slovensko) 
donori - archeologické výskumy - časopis Historická revue - Transparency International 
Slovensko - financovanie 

54 KOLLÁR, Zoroslav, 1965-                                     336  
Milí čitatelia / Zoroslav Kollár. - Fotogr. - In: Historická revue. - ISSN 1335-6550. - Roč. 26, 
č. 6 (2015), s. 3.  
 
Kollár, Zoroslav, 1965-  
Svätý Jur (Slovensko) 
donori - archeologické výskumy - časopis Historická revue - financovanie 

55 ŠTEPÁNEKOVÁ, Lenka                                       339.177:738  
Keramické trhy v Pezinku ponúkli to najlepšie zo škôl / Lenka Štepáneková. - Fotogr. -  
In: Pezinské echo. - Roč. 2, č. 12 (2015), s. 2. 
 
Keramické trhy 2015 (12. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
keramika - keramické trhy 

56 KENDRALA, Daniel                                              352  
Archeológovia skúmali bojisko z 2. svetovej vojny / Daniel Kendrala. - Fotogr. -  
In: Historická revue. - ISSN 1335-6550. - Roč. 26, č. 4 (2015), s. 76-77.  
 
Pezinok (Slovensko) - Cajla (Pezinok, Slovensko) 
druhá svetová vojna, 1939-1945 - oslobodenie mesta (1.4.1945) - archeologické nálezy  

57 INVESTÍCIE                                                         352  
Investície v Pezinku presiahli dva milióny, v Dúbravke chcú športové centrum. - Fotogr. -  
In: Bratislavský kraj. - ISSN 1339-0864. - Roč. 5, č. 5 (2015), s. 4. 
 
Základná škola Na bielenisku (Pezinok, Slovensko)  
Základná škola Jána Kupeckého (Pezinok, Slovensko)  
Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko) 
investičné projekty - ihriská - základné školy - eurofondy 

58 DEŇ                                                                        352  
Deň Rómov v Pezinku / (msa). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 4 (2015), s. 10. 
 
Pezinok (Slovensko) 
Rómovia - Deň Rómov - športovo-spoločenské podujatia - samospráva 



 12 

59 PO                                                                           352  
Po úradníkoch pripravili etický kódex aj pre primátora / (tasr). - Fotogr. - In: Pezinské echo. - 
Roč. 2, č. 7 (2015), s. 2. 
 
Mestské zastupiteľstvo (Pezinok, Slovensko)  
samospráva - etické kódexy 

60 ŠNÍDL, Vladimír                                                     355  
Minister s modrou knižkou mení armádu : preteky v zbrojení pokračujú / Vladimír Šnídl. - 
Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 74 (19.05.2015).  
 
Glváč, Martin, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
ministri - Ministerstvo obrany SR - kontrakty 

61 JARNÉ                                                                   364  
Jarné upratovanie 2015 / (red, MsÚ Modra). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23,  
č. 5 (2015), s. 1. 
 
Modra (Slovensko) 
dobrovoľníctvo - upratovanie mesta - životné prostredie 

62 MESTSKÉ                                                             364-7  
Mestské centrum sociálnych služieb oslavuje 10. výročie vzniku / (jk, jm), [účastník interview 
Jana Machalová]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 6 (2015), s. 7-8. 
 
Mestské centrum sociálnych služieb (Modra, Slovensko)  
centrá sociálnych služieb - sociálne služby 

63 ŽÁRSKA, Elena                                                      364-7  
Ľudia s veľkým srdcom / Elena Žárska, Zlatica Herdová. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. -  
Roč. 2, č. 5 (2015), s. 9. 
 
Zariadenie opatrovateľskej služby (Pezinok, Slovensko)  
sociálne služby - opatrovateľské služby - seniori 

64 DUGOVIČOVÁ, Elena                                           372  
Príďte si k nám v lete čítať do čitárne Kniha-ha-ha / Elena Dugovičová. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 23, č. 6 (2015), s. 19. 
 
Kniha-ha-ha (Modra, Slovensko : čitáreň)  
čítanie - čitárne 

65 PAJTINKA, Ľubomír, 1955-                                 373.3  
Školstvo, vzdelanie a múdrosť ľudí musí byť prioritou štátu / Ľubomír Pajtinka. - Fotogr. -  
In: Rodina a škola. - ISSN 0231-6463. - Roč. 63, č. 6 (2015), s. 8-9.  
 



 13 

Pellegrini, Peter  - Pajtinka, Ľubomír, 1955-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - minister školstva - rozhovory 

66 JURČÍKOVÁ, Elena, 1955-                                   373.6  
Úspešné podujatie v SOŠ Komenského / Elena Jurčíková. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 48, č. 5 (2015), s. 5. 
 
Stredná odborná škola, Komenského ul. (Pezinok, Slovensko)  
školské súťaže - stredné odborné školy - kaderníci 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat= 2015-05&article=13292  

67 VINÁRI                                                                   374.7-053.9  
Vinári zo Šenkvíc sa predstavili poslucháčom ATV. - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 19,  
č. 19 (2015), s. 8. 
 
Spolok vinohradníkov a vinárov (Šenkvice, Slovensko)  
Akadémia tretieho veku (Pezinok, Slovensko)  
seniori - akadémia tretieho veku - degustácie - vinári a vinohradníci - vzdelávanie seniorov 

68 ČUPKA, Milan                                                       39  
Sviatky sú najlepším zrkadlom spoločnosti / Milan Čupka, [účastník interview Katarína 
Popelková]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 89 (18.04.2015), s. 14-16.  
 
Popelková, Katarína: Čo je to sviatok v 21. storočí na Slovensku?  
Pezinok (Slovensko) 
etnológovia - sviatky - etnologické štúdie - osoby z regiónu 

69 VITKOVÁ, Silvia                                                 398  
Jubilejný koncert FSS Radosť / Silvia Vitková. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 48, č. 6 (2015), s. 7. 
 
Radosť (Pezinok, Slovensko)  
folklórne súbory - seniori 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -06&article=13384  

70 VAJS, Ján                                                              52  
Astronóm, ktorý chce ochrániť Zem pred vesmírnou paľbou / Ján Vajs, [účastník interview 
Juraj Tóth]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 86 (15.04.2015), s. 8-9.  
 
Tóth, Juraj, 1975-  
Modra (Slovensko) 
astronómia - astronómovia - meteority - vesmírne výskumy 
 



 14 

71 KUCHTOVÁ, Jana                                                  52  
Astronómovia z modranského observatória inštalovali zariadenie na Kanárskych ostrovoch / 
Jana Kuchtová, [účastník interview Dušan Kalmančok]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 23, č. 6 (2015), s. 14. 
 
Kalmančok, Dušan - Tóth, Juraj - Zigo, Pavol  
Astronomicko-geofyzikálne observatórium UK (Modra, Slovensko)  
astronómia - astronomické prístroje a technika - observatóriá 

72 SETNICKÝ, Roman                                               629  
RC Klub Častá : 3. ročník Air Grill 2014 / Roman Setnický, Jaroslav Beragg. - Fotogr. -  
In: Informačník. - Roč. 7, č. 3 (2014), s. 14-15. 
 
RC Klub (Častá, Slovensko)  
Air Grill 2014 (3. : 2014 : Častá, Slovensko)  
letecké modelárstvo - športové podujatia - súťaže 

73 LETECKÝ                                                              629.7  
Letecký deň v Dubovej videli tisícky návštevníkov / (red, bsk). - Fotogr. - In: Pezinsko. -  
Roč. 19, č. 23 (2015), s. 12. 
 
Letecký deň 2015 (2 : 2015 : Dubová, Slovensko)  
letectvo - letecké akrobacie - prehliadky 

74 POLAKOVIČ, Marián                                           636  
Kynologický klub Častá informuje občanov a milovníkov psov o svojich aktivitách / Marián 
Polakovič. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7, č. 2 (2014), s. 14. 
 
Kynologický klub (Častá, Slovensko)  
kynológia - kynologické kluby - súťaže 

75 HORVÁTH, Stanislav                                           656.2  
Rekonštrukcia a modernizácia priniesli aj televízor a akvárium / Stanislav Horváth. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 9. 
 
Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  
železničná doprava - železničné stanice - dejiny 

76 HORVÁTH, Stanislav                                             656.2  
V šesťdesiatom ôsmom okupanti zastavili vlakovú dopravu / Stanislav Horváth. - In: Pezinčan. 
- ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 5 (2015), s. 9. 
 
Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  
železničná doprava - železničné stanice - pamätné knihy - dejiny - 1966- 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015-0 5&article=13315  



 15 

77 PEKÁREŇ                                                             658  
Pekáreň je moje decko a ja ho neopustím : predstavujeme dolianskych podnikateľov / 
[účastník interview Jozefína Vadovičová]. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. 
- Roč. 5, č. 2 (2015), s. 4-5. 
 
Vadovičová, Jozefína  
Doľany (Slovensko) 
Pekáreň Častá (Častá, Slovensko)  
podnikatelia - pekárne - rodinné firmy 

78 DUBNIČKOVÁ, Barbora                                      658  
Dedoles z Pezinka skrášľuje svet / Barbora Dubničková, [účastník interview Jaroslav 
Chrapko]. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 2, č. 4 (2015), s. 5. 
 
Chrapko, Jaroslav  
Pezinok (Slovensko) 
podnikatelia - internetový obchod 

79 TASR                                                                     663.2  
Združenie MVC potvrdilo svoju orientáciu na propagáciu Malokarpatského regiónu / TASR. - 
In: Pezinsko. - Roč. 19, č. 17 (2015), s. 14. 
 
Združenie Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  
Malokarpatský región (Slovensko) 
vinári a vinohradníci - vínne cesty - Dni otvorených pivníc - valné zhromaždenia 

80 SEDLÁK, Jozef                                                       663.2  
Svet vína, ktorý baví Slovensko / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 116 (22.05.2015), [Víno: mimoriadna príloha denníka Pravda. - S. 4-10].  
 
Mrva, Vladimír, 1967-  
Víno Mrva & Stanko (Trnava, Slovensko)  
Modra (Slovensko) 
víno - vinári - vinárstvo - regionálne osobnosti - regionálni vinári - vinárske rody 

81 SEDLÁK, Jozef                                                     663.2  
Suchý vrch naučil Šebovcov pokore / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 25, č. 116 (22.05.2015), [Víno: mimoriadna príloha denníka Pravda. - S. 22-25].  
 
Šebo, Ladislav - Šebová, Margita  
Karpatská Perla, s.r.o., (Šenkvice, Slovensko) 
regionálni vinári - vinárstvo - víno 

82 SEDLÁK, Jozef                                                     663.2  
Víno ako modlitba / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 116 
(22.05.2015), [Víno: mimoriadna príloha denníka Pravda. - S. 28-30].  
 
Matyšák, Peter, 1954-  



 16 

Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
regionálni vinári - vinárstvo - vína 

83 SEDLÁK, Jozef                                                     663.2  
Fedor Malík sa hrá s vínom a ono sním / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 117 (23.05.2015), s. 22-23.  
 
Malík, Fedor, 1945-  
Šarkaperky (Modra, Slovenko) 
vinári a vinohradníci - vinárstvo - víno - regionálni vinári 

84 ŠMAHOVSKÝ, Drahomír                                     663.2  
Grinavský hrozen 2015 / Drahomír Šmahovský. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, 
č. 4 (2015), s. 5. 
 
Ochutnávka grinavských vín 2015 (9. : 2015 : Grinava, Pezinok, Slovensko)  
vinári a vinohradníci - degustácia vín - výstavy vín 

85 DO                                                                          663.2  
Do otvorených pivníc komerciu nepustili / (tasr). - In: Pezinské echo. - Roč. 2, č. 7 (2015),  
s. 3. 
 
Združenie Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  
Malokarpatský región (Slovensko) 
vínne cesty - vinári a vinohradníci - Deň otvorený pivníc 

86 DEŇ                                                                       663.2  
Deň otvorených modranských pivníc / (jk, red, mp). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. -  
Roč. 23, č. 4 (2015), s. 1. 
 
Deň modranských pivníc 2015 (12. : 2015 : Modra, Slovensko)  
vinári a vinohradníci - vína - degustácia vín 

87 MIKUŠOVIČ, Dušan                                               663.2  
Tam, kde sú najdrahšie vinohrady na Slovensku / Dušan Mikušovič. - Fotogr. - In: Denník N. - 
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 96 [97] (19.06.2015), s. 6-7.  
 
Bažalík, Michal - Miklovič, Miro - Bahna, Branislav - Grančič, Miloš - Gabura, Šimon  
Svätý Jur (Slovensko) 
vinári a vinohradníci - vinohrady - developeri - územné plány - ochrana vinohradov 

88 SEDLÁK, Jozef                                                      663.2  
Malé Karpaty pozlátili južné Slovensko / Jozef Sedlák. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 145 (25.06.2015), s. 13.  
 
Pezinok (Slovensko) - Šenkvice (Slovensko) - Doľany (Slovensko)  
Národný salón vín 2015 (2015 : Pezinok (Slovensko) ) 
regionálni vinári - vinárske podujatia - vinárske súťaže 



 17 

89 FERO                                                                      7-051  
Fero Guldan vystavuje v Košiciach. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 137 (16.06.2015), s. 32.  
 
Guldan, František, 1953-  
Svätý Jur (Slovensko) 
výstavy - rómska problematika - regionálni umelci 

90 TIHÁNYI, Jozef, 1980-                                         712.2  
Náučný chodník pod Červeným Kameňom / Jozef Tihányi. - Fotogr. - In: Píľanský občasník. - 
Roč. 3, č. 2 (2014), s. 2-9. 
 
Píla (Slovensko) 
náučné chodníky - historické budovy - pamätihodnosti 

91 SOUKUPOVÁ, Jana                                              718  
Malý národný cintorín / Jana Soukupová. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. -  
Roč. 28, č. 11-12 (2015), s. 17.  
 
Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko)  
Šimko, Miroslav: Prechádzka po modranskom cintoríne  
Modra (Slovensko) 
cintoríny - Modranský cintorín - regionálne osobnosti - publikácie 

92 REVITALIZÁCIA                                                 718  
Revitalizácia vstupu a údržba židovského cintorína / ČKP. - Fotogr. - In: Informačník. -  
Roč. 5, č. 4 (2012), s. 8. 
 
Občianske združenie Červenokamenské panstvo (Častá, Slovensko)  
cintoríny - židovské cintoríny - revitalizácia 

93 CHÁTRAJÚCE                                                      726.3  
Chátrajúce sakrálne pamiatky. - Fotogr. - In: MY Týždenník pre Záhorie. - ISSN 1335-4442. - 
Roč. 15, č. 14 (2015), s. 7. 
 
Synagóga (Svätý Jur, Slovensko) - Synagóga (Senec, Slovensko) 
synagógy - historické pamiatky - regionálne pamiatky 

94 VLASÁKOVÁ, Beata                                            726.3  
Pozývame do zvonice / Beata Vlasáková. - Fotogr. - In: Svätojurské ohlasy. - Roč. 15,  
č. 1 (2015), s. 4-5. 
 
Drevená zvonica pri kostole svätého Juraja (Svätý Jur, Slovensko)  
zvonice - drevené stavby - rekonštrukcie a opravy 
 
 



 18 

95 HORVÁTHOVÁ-ČISÁRIKOVÁ, Alena              728.81  
Michelangelova Madona na Červenom Kameni / Alena Horváthová-Čisáriková. - Fotogr. -  
In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 67, č. 17-18 (2015), s. 118. 
 
Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
bronzové sochy - Madona s dieťaťom - regionálne pamiatky - hrady 

96 ŠIMOVÁ-JURÍČKOVÁ, Mária                            75:06.063  
Žiaci základných škôl maľovali Ľudovíta Štúra / Mária Šimová-Juríčková, L. Markovičová. - 
Obr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 5 (2015), s. 8. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
základné školy - výtvarné súťaže - celoslovenské súťaže 

97 FÖLDVÁRI, Kornel, 1932-2015                            75:061.4  
Humorikon / Kornel Földvári. - In: O stručnosti / Kornel Földvári. - Levice : K. K. Bagala, 
L.C.A., 1999. - S. 75. - ISBN 8088897424.  
 
Solga, Oliver, 1954-  
Pezinok (Slovensko) 
výtvarné výstavy - karikaturisti 

98 RÁČTE                                                                     77:061.4  
Ráčte vstúpiť : obchody a služby na starých fotografiách. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 5 (2015), s. 8. 
 
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
výstavy fotografií - múzeá 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015-0 5&article=13307  

99 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               78  
Štyri a jedna rovná sa kvarteto / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 25, č. 144 (24.06.2015), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Moyzesovo kvarteto (Skalica, Slovensko)  
Modra (Slovensko) 
hudobné súbory - výročie vzniku 

100 KOVALÍKOVÁ, Iveta                                         788  
Tá šenkvická kapela : DH Šenkvičanka krstila CD-čko / Iveta Kovalíková, Milan Kupkovič. - 
In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 2 (2015), s. 17. 
 
Dychová hudba Šenkvičanka (Šenkvice, Slovensko)  
dychová hudba - dychovky - CD nosiče - výročie vzniku 



 19 

101 ZAJAC, Peter, 1946-                                            79  
Dežo Ursiny+20 / Peter Zajac. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 12,  
č. 20 (2015), s. 54.  
 
Krištúfek, Peter - Ursiny, Dežo 
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - režiséri - životopisné dokumenty 

102 SZM:                                                                    79  
SZM: Horor, ktorý môže byť pozitívnou inšpiráciou / (kam), [účastník interview Rasťo 
Blažek]. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 7. 
 
Blažek, Rasťo: Socialistický zombi mord (film)  
Pezinok (Slovensko) 
filmy - amatérske filmy - osoby z regiónu 

103 BELUŠOVÁ, Rebeka                                          791  
Zábavný a kreatívny film nemusí stáť tisíce / Rebeka Belušová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 
1335-4050. - Roč. 25, č. 79 (07.04.2015), s. 31.  
 
Košecký, Matej  
Pezinský amatérsky filmový festival 2015 (2 : 20.-21.3.2015 : Pezinok, Slovensko)  
filmové festivaly a prehliadky - amatérske filmy 

104 KULIFAJOVÁ JELOVÁ, Veronika                    791  
Laskonky vstúpili do sezóny s troma zlatými / Veronika Kulifajová Jelová. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 23, č. 5 (2015), s. 21. 
 
Laskonky (Modra, Slovensko) 
mažoretky - medzinárodné súťaže - športové súťaže 

105 DIVADELNÉ                                                      792  
Divadelné konfrontácie 2015 / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 4 (2015), 
s. 23. 
 
Občianske združenie MoKraď (Modra, Slovensko)  
Divadelné konfrontácie 2015 (2015 : Pezinok, Slovensko) 
amatérske divadelné súbory - divadelné prehliadky 

106 BOŠMANSKÁ, Ľubica                                       792  
Divadlo "Na kolene" v roku 2014 / Ľubica Bošmanská. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7, 
č. 4 (2014), s. 9. 
 
Divadlo Na kolene (Častá, Slovensko)  
amatérske divadelné súbory - divadlá 
 



 20 

107 UŽOVIČOVÁ, A.                                                792  
Činnosť divadielka na kolienku / A. Užovičová. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 5,  
č. 4 (2012), s. 12. 
 
Divadielko na kolienku (Častá, Slovensko)  
divadelné súbory - detské divadlo - divadelné predstavenia 

108 KNOPOVÁ, Elena, 1981-                                   792  
Divadelné konfrontácie 2015 / Elena Knopová. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 21,  
č. 3 (2015), s. 3. 
 
Divadelné konfrontácie 2015 (2015 : Pezinok, Slovensko)  
Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko) 
divadelné prehliadky - amatérske divadlo 

109 PRÍBEH                                                              792.09  
Príbeh bez slov o strachu zo smrti a sile žiť / (kam), [účastník interview Sisa Michalidesová]. 
- Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 6. 
 
Michalidesová, Sisa: Silent rhapsody (divadelná hra)  
Viničné (Slovensko) 
hudobní interpreti - divadelné predstavenia 

110 ŠTRBOVÁ, Kvetoslava                                       793  
Smiem prosiť? / Kvetoslava Štrbová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, 
č. 5 (2015), s. 10. 
 
Smiem prosiť? (3. : 2015 : Pezinok, Slovensko) 
verejné podujatia - tanečné podujatia - tanečníci 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-05&article=13321  

111 MAJSTERKY                                                      793  
Majsterky Slovenska v show dance / (mo). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 48, č. 6 (2015), s. 10. 
 
Oravcová, Timea - Sluková, Tereza  
Pezinok (Slovensko) 
tanečné súťaže - moderné tance - show dance 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015-0 6&article=13402  

112 MANEKOVÁ, Natália                                        793.3  
Fire Angels : šenkvickí umelci / Natália Maneková. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21,  
č. 2 (2015), s. 20-21. 
 
Rašková, Michaela  
Fire Angeles (Šenkvice, Slovensko) 



 21 

tanečné skupiny - ohňové show - body painting 

113 PTÁK, Jozef                                                        794.1  
IX. ročník Memoriálu Richarda Rétiho / Jozef Pták. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 48, č. 5 (2015), s. 12. 
 
Réti, Richard, 1889-1929  
Memoriál Richarda Rétiho 2015 (9. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - šachové turnaje 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015 -05&article=13330  

114 VÝSLEDKY                                                        796  
Výsledky z X. ročníka Pezinského plaveckého maratónu / (pv). - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 12. 
 
Plavecký maratón 2015 (10. : 2015 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - plávanie 

115 GYMNASTKY                                                    796  
Gymnastky na pohárových súťažiach v ČR / (mo). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 12. 
 
Mozolíková, Michaela - Sluková, Tereza - Oravcová, Timea  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - gymnastika - športové súťaže 

116 SITA                                                                    796  
Šottníková tretia na MSR / sita. - In: Pezinské echo. - Roč. 2, č. 8 (2015), s. 6. 
 
Šottníková, Jana  
Kolkársky klub Victoria (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - kolky 

117 KHAN                                                                   796  
Khan klub karate Častá. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7, č. 2 (2014), s. 12. 
 
Khan Karate Klub (Častá, Slovensko)  
športové kluby - karate - voľný čas detí a mládeže 

118 SETNICKÝ, Roman                                           796  
Air Grill polietanie Častá 2012 / Roman Setnický. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 5,  
č. 3 (2012), s. 16. 
 
RC Klub (Častá, Slovensko)  
Air Grill polietanie Častá (1. : 2012 : Častá, Slovensko)  
letecké modelárstvo - športové podujatia 



 22 

119 MESTO                                                                796  
Mesto ocenilo osobnosti za mimoriadne zásluhy / MsÚ. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 6 (2015), s. 6. 
 
Jalšovský, Frank - Baričič, Vladimír - Ivičič, Zdeno - Weiss, Peter - Michalidesová, Sisa - 
Duchoňová, Diana - Duchoň, Michal - Kozlík, Marek - Mikes, Róbert, st. - Jurík, Ľuboš - 
Lošonský, Michal - Markeová, Mária - Polc, Filip - Haršány, Tomáš - Jajcay, Pavol -
Nestarcová, Dominika - Poizlová, Martina - Horáková, Alexandra - Mičudová, Simona - 
Hašková, Lujza - Havlíková, Ema - Černický, Milan - Kuznecov, Vladimír - Popeláš, 
Ladislav - Leschinger, Patrik - Paulová, Iveta - Polkoráb, Martin  
ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko) - PŠC Pezinok (Pezinok, Slovensko) - Haliganda 
(Pezinok, Slovensko) - MBK Pezinok (Pezinok, Slovensko) - Klub orientačného behu TJ 
Sokol Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športovci - športové kluby - ocenenia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-06&article=13376  

120 "ZLATÉ"                              796  
"Zlaté" gymnastky zo ZŠ Fándlyho Pezinok / ZŠ Fándlyho. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 6 (2015), s. 10. 
 
Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  
gymnastika - základné školy - športové súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 06&article=13398  

121 VICEMAJSTROM                                              796  
Vicemajstrom Európy je Radko Klučár / (r). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 6 (2015), s. 12. 
 
Klučár, Radoslav  
Karate-kickbox klub Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - karate 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015- 06&article=13413  

122 BEH                                                                     796  
Beh Štúrova štreka 2015 / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 6 (2015), s. 9. 
 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
Štúrova štreka 2015 (1. : 2015 : Modra, Slovensko) 
športové podujatia - behy 

123 KOREŇOVÁ, M.                                                796  
Malí florbalisti sú majstrami Slovenska / M. Koreňová. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 23, č. 6 (2015), s. 21. 
 
Florbalový klub (Modra, Slovensko)  
športové súťaže - florbal - deti a mládež 



 23 

124 V                                                                          796-051  
V Riu kľučkoval medzi divákmi : Filip Polc vyhral zjazd cez brazílske geto / pm. - Fotogr. - 
In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 25, č. 81 (09.04.2015), s. 36.  
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - cyklisti - City Downhill World Tour - mestské zjazdy 

125 SLÁDKOVÁ, Emília                                           796-051  
Moja cesta do Londýna / Emília Sládková. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 5, č. 3 (2012), 
s. 10. 
 
Sládková, Emília  
Častá (Slovensko) 
športovci - paralympiáda - telesne postihnutí športovci - silové športy 

126 BASKETBALOVÝ                                             796.3  
Basketbalový turnaj v Pezinku : EASTER CUP U16 chlapcov / (pv). - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 4 (2015), s. 12. 
 
Easter cup 2015 (2015 : Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - basketbal 

127 PO                                                                        796.3  
Po zápase sme sa sprchovali v mestských kúpeľoch- / [spomína Milan Šimovič]. - Fotogr. - 
In: Srdce Pezinka. - Roč. 2, č. 4 (2015), s. 12. 
 
Pezinok (Slovensko) 
šport - športové kluby - hádzaná - dejiny športu - športovci 

128 SZELEPCSÉNYI, Alexander                               796.3  
80. výročie častianskeho futbalu sa oslavovalo pred početnou kulisou / Alexander 
Szelepcsényi. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 5, č. 3 (2012), s. 11. 
 
FC Slovan (Častá, Slovensko)  
futbalové kluby - športové kluby - výročie vzniku 

129 PROKOP, Tomáš                                                 796.3  
Pezinčania vyhrali bratislavskú ligu / Tomáš Prokop. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 48, č. 6 (2015), s. 12. 
 
Pezinský výber (Pezinok, Slovensko : basketbalový tím)  
športové súťaže - basketbal 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-06&article=13412  
 



 24 

130 DORASTENECKÉ                                             796.3  
Dorastenecké mužstvo FC Slovan Modra / (kol, red), [účastník interview Andrej Janotka]. - 
Fotogr., tab. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 6 (2015), s. 22. 
 
Janotka, Andrej  
Slovan Modra (Modra, Slovensko)  
športové súťaže - futbal - dorastenci 

131 BLAŠKO, Rastislav                                             796.3  
Basketbalové juniorky s bronzom / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - 
Roč. 2, č. 10 (2015), s. 19. 
 
BTK Basketbal (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - basketbal 

132 ADÁMEK, Juraj                                                  796.3  
Hádzanári postúpili do extraligy / Juraj Adámek. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. -  
Roč. 2, č. 10 (2015), s. 20. 
 
Baďura, Dušan, st.  
ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - hádzaná - muži 

133 PARAJKA, Matúš                                                796.3  
Šenkvice víťazom Interligy / Matúš Parajka. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 2 (2015), 
s. 34. 
 
ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  
športové súťaže - pozemný hokej - turnaje 

134 FUTBALISTI                                                       796.332  
Futbalisti nepustili šancu z rúk!. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48, č. 6 (2015),  
s. 4. 
 
PŠC Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - futbal - futbalové kluby 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2015-0 6&article=13367  

135 KOVALČÍK, Pavol                                             796.8  
Zlaté ťaženie ŠK SPC Častá / Pavol Kovalčík. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7,  
č. 4 (2014), s. 15. 
 
Nemček, Peter - Tomašovič, Samuel - Haršány, Tomáš - Schwarz, Ján - Novomeský, Ondrej 
ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko) Častá (Slovensko) 
športovci - silový trojboj - športové kluby 



 25 

136 ÚSPECH                                                              796.8  
Úspech fitnesiek doma i v zahraničí / (pv). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 48, č. 6 (2015), s. 10. 
 
Poizlová, Martina - Mokošová, Miroslava - Flendrovská, Lucia - Karais, Silvia  
Sport Fit Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - fitness - naturálna kulturistika - športovkyne 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat= 2015-06&article=13394  

137 PEZINSKÍ                                                           796.85  
Pezinskí judisti bodovali v Michalovciach aj v Rakúsku / (red). - In: Pezinsko. - Roč. 19,  
č. 25 (2015), s. 10. 
 
1. Judoclub (Pezinok, Slovensko) 
športové súťaže - džudo - džudisti 

138 KERN, Miroslav                                                 796.85  
O demonštrácii nás nikto neinformoval / Miroslav Kern. - Fotogr. - In: Denník N. -  
ISSN 1339-844X. - Roč. 1, č. 100 (24.06.2015), s. 16.  
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
cyklisti - regionálni športovci - rozhovory - extrémisti - cyklistické preteky - demonštrácie 

139 BERZEDI, Juraj, 1986-                                         796.85  
Spomienky na Baku sú nezabudnuteľné : Randl / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: Pravda. -  
ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 144 (24.06.2015), s. 39.  
 
Randl, Milan, 1987-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - džudisti - športové súťaže 

140 MATÚŠ                                                               796.85  
Matúš Hrdlovič majstrom Slovenska v karate / (dč). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - 
Roč. 2, č. 11 (2015), s. 19. 
 
Hrdlovič, Matúš  
1. Karate klub Pezinok (Viničné, Slovensko)  
športové súťaže - karate - deti a mládež 

141 KOVALČÍK, Pavol                                             796.89  
Sezóna 2013 v silovom trojboji v skratke / Pavol Kovalčík. - Fotogr. - In: Informačník. -  
Roč. 7, č. 2 (2014), s. 13. 
 
ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko)  
športové kluby - silové športy - silový trojboj - športovci 



 26 

142 BERZEDI, Juraj, 1986-                                       796.966  
Nerozprávajme. Konajme a vráťme lesk... / Juraj Berzedi, Martin Prosnan. - Fotogr. -  
In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 88 (17.04.2015), s. 40.  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
ľadový hokej - regionálni športovci - rozhovory 

143 LENNEROVÁ, Eva                                             796/799  
Otvorenie cykloareálu v Častej / Eva Lennerová. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 5,  
č. 3 (2012), s. 11. 
 
Častá (Slovensko) 
cykloareály - bikros - cyklistické trasy - šport 

144 KAČALA, Ján, 1937-                                            80  
Jazykovedec a literárne dielo / Dalibor Kačmář. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. 
- Roč. 4+131, č. 4 (2015), s. 56-63.  
 
Kačala, Ján, 1937-  
Pezinok (Slovensko) 
jazykovedci - regionálne osobnosti - jazykoveda 

145 KRÁĽ, Milan                                                         81  
Štúr by dnešnej slovenčine asi nerozumel / Milan Kráľ. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 25, č. 94 (24.04.2015), s. 6-7.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
literárne súťaže - súčasná slovenčina - študentské práce 

146 MAŤOVČÍK, Augustín, 1937-                            81  
Martin Hamuljak a štúrovci / Augustín Maťovčík. - Fotogr. - In: Knižnica. - ISSN 1335-
7026. - Roč. 16, č. 1 (2015), s. 76-78.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
štúrovci - štúrovské hnutie - spisovná slovenčina 

147 KAČALA, Ján, 1937-                                           81  
Ján Hollý a Štúrove dôvody za novú spisovnú slovenčinu / Ján Kačala. - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 21-22 (2015), s. 15.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
spisovná slovenčina - štúrovské hnutie - bernolákovčina 



 27 

148 KOTIAN, Róbert                                                 81-26 
Druhý život Ľudovíta Štúra / Róbert Kotian. - Obr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23, 
č. 118 (25.05.2015), s. 9.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856 
Modra (Slovensko)  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
štúrovská spisovná slovenčina - jazykovedci - regionálne osobnosti - biografické črty 

149 DVOŘÁKOVÁ, Helena, 1943-                            82  
Čítanie z fresky pamäti / Helena Dvořáková. - Obr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 78 (04.04.2015), s. 30. - Rec.: Šikulová, Veronika / Freska v dome. - Bratislava : 
LIC, 2014.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
spisovateľky - regionálne osobnosti - recenzie kníh 

150 PETRÍK, Vladimír, 1929-                                    82  
Čítanie o domove / Vladimír Petrík. - Obr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25, č. 123 
(30.05.2015), s. 34. - Rec.: Medzerový plod / Veronika Šikulová. - Bratislava : Slovart, 2014.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

151 MIHALKOVIČ, Boris, 1961-                               82  
S diskrétnym apelom na ľudskosť / Boris Mihalkovič. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 25, č. 83 (11.04.2015), s. 32. - Rec.: Dom plný neviditeľných / J. Zambor. - Dunajská 
Lužná: MilaniuM, 2014.  
 
Mihalkovič, Boris  
Modra (Slovensko) 
recenzie diela - regionálne osobnosti - prekladatelia 

152 HUDEC, Ivan, 1947-                                            82 
Mýtická krajina volaviek / Ivan Hudec. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. -  
Roč. 28, č. 15-16 (2015), s. 12. - Rec.: Pátranie po človeku / M. Pius. - Nitra : Spojená škola, 
2015. 
 
Pius, Miroslav, 1942-  
Modra (Slovensko) 
recenzie diela - regionálni autori 

153 POLÁK, Milan, 1932-                                         82-2  
Orol Tatranský vzlietol vo Zvolene / Milan Polák. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 
0862-5999. - Roč. 28, č. 15-16 (2015), s. 5.  
 



 28 

Štúr, Ľudovít, 1815-1856: Orol Tatranský  
Sarvaš, Juraj, 1931- 
Modra (Slovensko) 
divadelné hry - premiéry - dramatické hry 

154 CHMELÁR, Eduard, 1971-                                 82-92  
Reportér Laco Novomeský / Eduard Chmelár. - In: Laco Novomeský - kultúrny politik, 
politik v kultúre. - Bratislava : Ústav politických vied SAV ; VEDA, 2006. S. 158-167. ISBN 
80-224-0902-2.  
 
Novomeský, Laco - Chmelár, Eduard 
Modra (Slovensko) 
novinári - publicistika - biografie 

155 MALÍK, Fedor, 1945-                                         82-94  
Anízové trubičky / Fedor Malík. - Obr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 4 (2015), s. 18. 
 
Žáková, Vilma, 1894-1979  
Modra (Slovensko) 
spomienky 

156 MALÍK, Fedor, 1945-                                          82-94  
Kövidinka pani barónky / Fedor Malík. - Obr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 5 (2015), 
s. 16. 
 
Megyesiová, barónka  
Modra (Slovensko) 
spomienky - dejiny miest a obcí - vinári a vinohradníci 

157 ZAJAC, Peter, 1946-                                           82.09  
Život a smrť v Arkádiách Veroniky Šikulovej / Peter Zajac. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 
1339-844X. - Roč. 1, č. 49 (10.04.2015), s. 14. - Rec.: Freska v dome / Veronika Šikulová. - 
Bratislava : LIC, 2014. - Rec.: Medzerový plod / Veronika Šikulová. - Bratislava : Slovart, 
2014.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti - recenzie kníh 

158 VLNKA, Jaroslav, 1971-                                       82.09  
Čierny Peter pred nebeskou bránou / Jaroslav Vlnka. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4+131, č. 4 (2015), s. 44-53.  
 
Vlnka, Jaroslav - Bilý, Peter 
Pezinok (Slovensko) 
slovenskí prozaici - slovenskí básnici - regionálne osobnosti - literárni vedci - literárna kritika 



 29 

159 MRÁZ, Peter, 1984-                                            82.09  
Jaro Vlnka = Mŕtvy jazyk / Peter Mráz. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. -  
Roč. 4+130, č. 4 (2015), s. 120-21. - Rec.: Mŕtvy jazyk / J. Vlnka. - Martin: Matica 
Slovenská, 2014. 
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori - jazykovedci 

160 KAČALA, Ján, 1937-                                            82.09  
Jazyk majstrov / Ján Kačala. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4+131,  
č. 4 (2015), s. 129-131. - Rec.: Jazyk Majstrov / J. Kačala. - Bratislava: Vydavateľstvo SSS, 
2014. 
 
Kačala, Ján, 1937-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálne osobnosti 

161 VLNKA, Jaroslav, 1971-                                     82.09  
Michela Murgia Accabadora / Jaroslav Vlnka. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - 
Roč. 4+131, č. 5 (2015), s. 124-126. - Rec.: Accabadora / M. Murgia. - Bratislava: Slovart, 
2014.  
 
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - recenzie kníh 

162 RÉDEY, Zoltán, 1968-                                        82.09  
Lyrické toposy a semiotika básnického gesta Smrekovej poézie / Zoltán Rédey. -  
In: Romboid. - ISSN 0231-6714. - Roč. 50, č. 4 (2015), s. 42-47. - Rec.: Model sveta a 
človeka v básnickom diele Jána Smreka (1922-1942) / M. Habaj. - Bratislava: VEDA, 2013.  
 
Smrek, Ján, 1898-1982  
Modra (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori - slovenská poézia - semiotika  

163 HALVONÍK, Alexander, 1945-                           82.09  
Medzerový plod : recenzie / Alexander Halvoník. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - 
Roč. 25, č. 10 (2015), s. 6. - Rec.: Medzerový plod / Veronika Šikulová. - Bratislava : 
Slovart, 2014.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

164 MIŠÁK, Peter, 1950-                                           82.09  
Kliatba žltých ruží / Peter Mišák. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 25, 
č. 11 (2015), s. 7. - Rec.: Kliatba žltých ruží / Július Balco. - Matica slovenská, 2014.  
 



 30 

Balco, Július, 1948-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

165 KAMENČÍK, Marián                                          82.09  
Jaroslav Vlnka: Sondy do vybraných textov slovenskej literatúry 20. storočia : recenzie / 
Marián Kamenčík. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4. + 131, č. 6 (2015), 
s. 127-129. - Rec.: Sondy do vybraných textov slovenskej literatúry 20. storočia / Jaroslav 
Vlnka. - Trnava : Univerzita sv. Cyrila a Metoda, 2014.  
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

166 FEDAKA, Serhij                                                  82.09  
Smerť ministra : do ukrajinčiny preložil Ivan Jackanin / Serhij Fedaka. - In: Knižná revue. - 
ISSN 1336-247X. - Roč. 25, č. 12 (2015), s. 10-11. - Rec.: Smerť ministra / Ľuboš Jurík. - 
Timpani, 2014.  
 
Jurík, Ľuboš, 1947-  
Pezinok (Slovensko) 
spisovatelia - preklady zo slovenčiny - recenzie 

167 TOMAŠOVIČ, Pavol                                          82.09  
Prozaický text ako odkaz videného poza život : zamyslenie nad prozaickou knihou Júliusa 
Balca... / Pavol Tomašovič. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, 
č. 23-24 (2015), s. 10. - Rec.: Kliatba žltých ruží / Július Balco. - Martin : Matica slovenská, 
2014.  
 
Balco, Július, 1948-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - regionálni autori 

168 ZAMBOR, Ján, 1947-                                          82.9  
Báseň Jozefa Mihalkoviča "Ján Hollý s vetou v nárečí" : pretexty, kvázidefinitívny text, 
posttext a interpretácia / Ján Zambor. - In: Romboid. - ISSN 0231-6714. - Roč. 50,  
č. 3 (2015), s. 36-42.  
 
Mihalkovič, Jozef, 1935-  
Modra (Slovensko) 
básnici - literárne štúdie - básnická tvorba - regionálne osobnosti 

169 KOPCSAY, Márius, 1968-                                   904:908  
Miesto, kde sedával Ľudovít Štúr, znova ožije / Márius Kopcsay. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 23, č. 141 (20.06.2015), [príl. Magazín Víkend, s. 7].  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Štúrova lavička (Modra, Slovensko) - pamätné miesta 



 31 

170 MARKUŠ, Jozef                                                  929  
Ľudovít Štúr a nová slovenská doba / Jozef Markuš. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-
5999. - Roč. 28, č. 11-12 (2015), s. 16-17.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - národovci - štúrovci - bernolákovci - biografické črty 

171 BELKOVÁ, Zuzana, 1978                                  929  
Odlišnosti ma inšpirujú / Zuzana Belková, [účastník interview Márius Kopcsay]. - Fotogr. - 
In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 25, č. 7 (2015), s. 22-23.  
 
Kopcsay, Márius: Jednouholník  
Modra (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti - Anasoft litera 2015 

172 LEŠKOVÁ, Katarína                                            929  
Mala som veľké šťastie na ľudí / Katarína Lešková, [účastník interview Marta Vozárová]. - 
Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23, č. 82 (10.04.2015), [príl. Sme ženy. - Č. 14, 
s. 6-9].  
 
Vozárová, Marta  
Pezinok (Slovensko) 
botanici - pracovníci múzeí - onkologickí pacienti 

173 AKÁCSOVÁ, Elena                                            929  
V publiku sedieť nevydržím / Elena Akácsová. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - 
Roč. 12, č. 16 (2015), s. 63.  
 
Pavlac, Peter K., 1976-  
Pezinok (Slovensko) 
rozhovory - regionálne osobnosti 

174 MORVAY, Peter                                                  929  
Tisícročný útlak sa nekonal / Peter Morvay. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - 
Roč. 1, č. 51 (14.04.2015), s. 6-7.  
 
Štúr, Ľudovít   
Modra (Slovensko) 
dejiny Uhorska - dejiny Bratislavy - osobnosti - historické fakty 

175 KOLLÁROVÁ, Jana                                              929  
Dúfam, že hlas nemá hranice / Jana Kollárová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 23, č. 87 (16.04.2015), [Pravda magazín. - č. 16 (2015), s. 10].  
 
Šušková, Eva, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
operné speváčky - regionálne osobnosti - rozhovory 



 32 

176 JUROVSKÁ, Michaela, 1943-                             929  
Pár slov zboka o maliarovi Jánovi Bergerovi / Michaela Jurovská. - In: Slovenské pohľady. - 
ISSN 1335-7786. - Roč. 4+131, č. 4 (2015), s. 95-100.  
 
Berger, Ján, 1944-  
Modra (Slovensko) 
regionálni vinári - akademickí maliari - biografické črty 

177 KRIŠTÚFEK, Peter, 1973-                                  929  
O Kornelovi / Peter Krištúfek. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 54 (17.04.2015), s. 10.  
 
Földvári, Kornel, 1932-2015 - Krištúfek, Peter, 1973-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - biografické spomienky - slovenskí autori 

178 ZELNÁ, Alžbeta                                                  929  
Kríž je znakom spásy = príbeh Františka Nádaského / Alžbeta Zelná, Matúš Ďurana, Patrik 
Mati. - Fotogr. - In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-9606. - Č. 2 (2015), s. 27-31.  
 
Nádaský, František, 1922-2007  
Modra (Slovensko) 
biografické spomienky - obete komunizmu - prenasledovanie kňazov 

179 ŠTÚR                                                                  929  
Štúr - žúr sľubuje rozhovory aj filmy. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 95 (25.04.2015), s. 41.  
 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
výročia (200 rokov) - výročné slávnosti - regionálne osobnosti 

180 ŠKVARNA, Dušan, 1954-                                   929  
Uhorská rapsódia alebo tragický príbeh osvietenca Jozefa Hajnóczyho / Dušan Škvarna. -  
In: Historický časopis. - ISSN 0018-2575. - Roč. 52, č. 2 (2010), s. 349-352. - Rec.: Uhorská 
rapsódia alebo tragický príbeh osvietenca Jozefa Hajnóczyho / E.; Kantek, K. Kowalská. - 
Bratislava, SAV, 2008.  
 
Hajnóczy, Jozef Chryzostom, 1750-1795  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - revolucionári - advokáti - recenzie kníh 

181 KOPCSAYOVÁ, Iris                                            929  
Ešte sa mi nechce pozerať na smrť / Iris Kopcsayová. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 23, č. 100 (02.05.2015), s. 6-7.  
 
Šikulová, Veronika - Mihalkovič, Marek  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - rozhovory 



 33 

182 KANTEK, Karol, 1948-                                      929  
K identite Jozefa Hajnócziho / Karol Kantek. - Fotogr. - In: História. - ISSN 1335-8316. - 
Roč. 4, č. 9-10 (2004), s. 54-55.  
 
Hajnóczy, Jozef Chryzostom, 1750-1795  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - osvietenci - reformátori - biografické údaje - jakobíni 

183 KOWALSKÁ, Eva, 1955-                                    929  
Odkaz Jozefa Hajnóczyho / Eva Kowalská, Karol Kantek. - Fotogr. - In: Slovensko. - ISSN 
0231-7303. - Roč. 31, č. 4 (2009), s. 42-43.  
 
Hajnóczy, Jozef Chryzostom, 1750-1795  
Modra (Slovensko) 
revolucionári - osvietenci - jakobíni - regionálne osobnosti 

184 ELIÁŠ, Štefan                                                      929  
Právne myslenie Jozefa Hajnóczyho v kontinuite slovenských dejín / Štefan Eliáš. - Fotogr. - 
In: Historica Carpatica. - Č. 31-32 (2001), s. 49-56.  
 
Hajnóczy, Jozef Chryzostom, 1750-1795  
Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - jakobíni - osvietenci - reformátori 

185 HUSÁRIK, Daniel                                               929  
Štúrov koncept kníhkupectva a verejnej knižnice / Daniel Husárik. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 17-18 (2015), s. 7.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
kníhkupectvá - knižnice - história - regionálne osobnosti - dejiny literatúry 

186 ŽÁK, Štefan, 1916-                                             929  
Prvý preložil Marseillaisu / Štefan Žák. - In: Slovenské národné noviny. - ISSN 0862-8823. - 
Roč. 14 (18), č. 10 (2003), s. 8.  
 
Hajnóczy, Jozef Chryzostom, 1750-1795  
Modra (Slovensko) 
revolucionári - osvietenci - regionálne osobnosti - jakobíni 

187 VALOVÁ, Mária                                                 929  
Osobnosť Štefana Krčméryho vo svete fotografie : z obrazových zbierok Literárneho archívu 
Slovenskej národnej knižnice / Mária Valová. - Fotogr. - In: Knižnica. - ISSN 1335-7026. - 
Roč. 16, č. 1 (2015), s. 62-67.  
 
Krčméry, Štefan, 1892-1955  
Pezinok (Slovensko) 
básnici - literárni historici - fotografie - regionálne osobnosti 



 34 

188 REMIÁŠOVÁ, Alžbeta                                       929  
Ktorú ženu nazýval drahá? / Alžbeta Remiášová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. 
- Roč. 67, č. 19 (2015), s. 86-87.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
biografické črty - výročia (200 rokov) - regionálne osobnosti 

189 TOLLAROVIČ, Peter                                         929  
Vďaka strýkovi kňazovi som sa cítil v neslobode slobodný / Peter Tollarovič, [účastník 
interview Jozef Mihalkovič]. - Fotogr. - In: Katolícke noviny. - ISSN 0139-8512. - Roč. 130, 
č. 17 (2015), s. 12-13.  
 
Mihalkovič, Jozef, 1935-  
Modra (Slovensko) 
básnici - prekladatelia - životné jubileum (80 rokov) 

190 POSPIŠ, Róbert, 1986-                                        929  
Albrechtina-koncerty s príchuťou hudobného dobrodružstva / Róbert Pospiš. - Fotogr. -  
In: In-ba (Informačný magazín Bratislavy). - Č. 5 (2015), s. 18-19.  
 
Šušková, Eva, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - operné speváčky - rozhovory 

191 OLD                                                                      929  
Old time band v Senici. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23,  
č. 109 (14.05.2015), s. 16.  
 
Féder, Roman, 1966-  
Funny Fellows (Pezinok, Slovensko) 
hudobné skupiny - koncerty - regionálne osobnosti 

192 MARÁKY, Peter, 1950-                                       929  
Ľudovít Štúr v Bratislavskom hrade / Peter Maráky. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 
0323-0643. - Roč. 92, č. 5-6 (2015), s. 42-43.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko) 
regionálne osobnosti - výstavy - biografické údaje 

193 ĽUBOMÍR                                                           929  
Ľubomír Pajtinka - 60. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4+131,  
č. 5 (2015), s. 160.  
 
Pajtinka, Ľubomír, 1955-  
Pezinok (Slovensko) 
životné jubileum - regionálne osobnosti - biografické črty 



 35 

194 ZAMBOR, Ján, 1947-                                         929  
Hľadajme v reči tých, čo slová našli / Ján Zambor. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 25, č. 111 (16.05.2015), s. 32-33.  
 
Mihalkovič, Jozef, 1935-  
Modra (Slovensko) 
básnici - slovenskí autori - životné jubileum (80 rokov) - regionálne oblasti 

195 GÁL, Fedor, 1945-                                               929  
Dnes o Ferovi Guldanovi / Fedor Gál. - In: Denník N. - ISSN 1339-844X. - Roč. 1,  
č. 74 (19.05.2015), s. 10.  
 
Guldan, František, 1953-  
Svätý Jur (Slovensko) 
výtvarníci - regionálne osobnosti 

196 MIKUŠOVIČ, Dušan                                           929  
Lucia Satinská: Štúr by ochkal blahom / Dušan Mikušovič. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 
1339-844X. - Roč. 1, č. 75 (20.05.2015), s. 16.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
Štúr - žúr (21.05.2015 : Rudnayovo námestie, Bratislava, Slovensko) 
rozhovory - jazykovedci - výročia (200 rokov) 

197 KONOPOVÁ, Ida                                                929  
Z Božej milosti som tým, čím som / Ida Konopová. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 
1339-1240. - Roč. 5, č. 2 (2015), s. 8-9. 
 
Hašan, Ľuboš  
Doľany (Slovensko) 
katolícki kňazi - pedagógovia - regionálne osobnosti 

198 GULDAN, František, 1953-                                929  
Veľký Krtíš, malý vytiahneš / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 23, č. 118 (25.05.2015), s. 10.  
 
Rakovický, Viliam 
Svätý Jur (Slovensko)  
regionálne osobnosti - názory a postoje 

199 ZOMRELA                                                           929  
Zomrela Oľga Budská / (mak). - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 25,  
č. 119 (26.05.2015), s. 31.  
 
Budská, Oľga, 1918-2015  
Dubová (Slovensko) 
nekrológy - herečky - divadelní herci - regionálne osobnosti 



 36 

200 MAKOVNÍK, Michal                                          929  
Evanjelická zborová farárka z Kráľovej je seniorkou Bratislavského seniorátu / Michal 
Makovník. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 4 (2015), s. 18. 
 
Horňanová, Sidonia, 1973-  
Modra (Slovensko) 
evanjelickí farári - farárky - cirkevné zbory 

201 KAPITÁN, Peter                                                 929  
Gripeny? Možno nebudú vôbec / Peter Kapitán. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 
1335-4701. - Roč. 22, č. 104 (03.06.2015), s. 7.  
 
Glváč, Martin, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
ministri obrany - regionálne osobnosti - rozhovory - utečenci 

202 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                              929  
U nás majú sviatok aj knižky / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 25, č. 126 (03.06.2015), s. 30. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - Medzinárodný deň detí - biografické spomienky 

203 JURÍK, Ľuboš, 1947-                                           929  
Ľudovít Štúr, alebo, Zrod moderného národa : úryvky z pripravovanej knihy / Ľuboš Jurík. - 
Fotogr. - In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 21-22 (2015), s. 6-7.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
biografické publikácie - monografie - regionálne osobnosti - štúrovské hnutie - úryvky z diel 

204 MIKUŠOVIČ, Dušan                                           929  
Štúr veril, že pochádzame z Indie / Dušan Mikušovič. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-
844X. - Roč. 1, č. 87 (05.06.2015), s. 22-23.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
pôvod Slovanov - India - regionálne osobnosti 

205 KOPCSAYOVÁ, Iris                                          929  
Alkohol nepijem : Miloslav Kráľ / Iris Kopcsayová, [účastník interview Miloslav Kráľ]. - 
Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 23, č. 109 (14.05.2015), [príl. TV OKO. -  
Č. 20 (2015), s. 4-6].  
 
Kráľ, Miloslav, 1975-  
Svätý Jur (Slovensko) 
herci - hudobníci - režiséri - osoby z regiónu 



 37 

206 SLUŠNÝ, Roman                                                 929  
Nie je pravda, že som egoista! / Roman Slušný. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - 
Roč. 67, č. 23 (2015), s. 24-26.  
 
Kraus, Andy, 1967-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - scenáristi 

207 GRODOVSKÁ, Ľudmila                                     929  
Do Ríma som sa zamilovala / Ľudmila Grodovská. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-
6676. - Roč. 68, č. 23 (2015), s. 28-29.  
 
Molnárová, Jarmila  
Budmerice (Slovensko) 
sprievodcovia - turistickí sprievodcovia 

208 HRDLOVIČOVÁ, Sylvia, 1974-                          929  
Popoludnie s národným umelcom Ignácom Bizmayerom / Sylvia Hrdlovičová. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 5 (2015), s. 19. 
 
Bizmayer, Ignác, 1922-  
Múzeum Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko)  
výtvarní umelci - životné jubileum 

209 PRIJATIE                                                            929  
Prijatie u prezidenta SR / (ra). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 48,  
č. 5 (2015), s. 5. 
 
Obselková, Mária  
Gymnázium (Pezinok, Slovensko)  
pedagógovia - ocenenia - gymnáziá 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 5-05&article=13293  

210 ODMALIČKA                                                    929  
Odmalička som na javisku : Sisa Michalidesová / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 48, č. 5 (2015), s. 7. 
 
Michalidesová, Sisa, 1983-  
Viničné (Slovensko) 
hudobníci - herečky - divadelné predstavenia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat =2015-05&article=13301  
 
 
 
 



 38 

211 KOŠECKÁ, Nina                                                929  
Nenarieka, ale... / Nina Košecká. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 25,  
č. 24 (2015), s. 118-120.  
 
Aziri, Bekim, 1989-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - stand-up comedy - biografické črty 

212 CENY                                                                   929  
Ceny za rok 2014. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 25, č. 12 (2015),  
s. 2.  
 
Balco, Július: Kliatba žltých ruží  
Šikulová, Veronika: Medzerový plod  
Jurík, Ľuboš:  Smerť ministra (preklad) 
slovenská literatúra - ocenenia - regionálni autori 

213 DINKA, Pavol, 1942-                                            929  
Buďme hrdí na svoj štát / Pavol Dinka, [účastník interview Andrej Danko]. - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 23-24 (2015), s. 1-2.  
 
Danko, Andrej, 1974-  
advokáti - politici - regionálne osobnosti 

214 ŠNÍDL, Vladimír                                                 929  
Extrémistom sme sa postavili čelom / Vladimír Šnídl. - Fotogr. - In: Denník N. - ISSN 1339-
844X. - Roč. 1, č. 100 (24.06.2015), s. 3.  
 
Ábel, Ľubomír, 1958-  
Šenkvice (Slovensko) 
policajné zásahy - extrémisti - cyklistické preteky - regionálne osobnosti 

215 KORBAŠOVÁ, Martina                                      929  
Takto ho nepoznáte / Martina Korbašová. - Fotogr. - In: Šarm. - ISSN 1336-3190. - Roč. 13, 
č. 26 (2015), s. 24-25.  
 
Kráľ, Miloslav, 1975-  
Svätý Jur (Slovensko) 
herci - hudobníci 

216 PŇAČEKOVÁ, Alžbeta                                      929  
Nie biznis, skutočný vplyv na Slovensko majú politici / Alžbeta Pňačeková. - Fotogr. -  
In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 22, č. 121 (26.06.2015), [Prečo nie?!. -  
Č. 6 (2015), s. 6-8].  
 
Lančarič, Pavol, 1963-  
Svätý Jur (Slovensko) 
generálny riaditeľ - regionálne osobnosti - rozhovory 



 39 

217 HERCEG, Adam                                                 929  
Medzi nami Častovanmi : rozhovor s rodákom - Dr. Leopold Slaninka SJ / Adam Herceg, 
[účastník interview Leopold Slaninka]. - In: Informačník. - Roč. 1, č. 4 (2007), s. 5. 
 
Slaninka, Leopold, 1967-  
Častá (Slovensko) 
kňazi - rozhlasoví redaktori - regionálne osobnosti 

218 HERCEG, Adam                                                  929  
Medzi nami Častovanmi : rozhovor s rodákom - Dr. Leopold Slaninka SJ / Adam Herceg. - 
In: Informačník. - Roč. 1, č. 5 (2007), s. 5. 
 
Slaninka, Leopold, 1967-  
Častá (Slovensko) 
kňazi - rozhlasoví redaktori - regionálne osobnosti 

219 JAKUBISOVÁ, Katarína                                      929  
Šachový veľmajster z Pezinka : 120 rokov od narodenia a 80 rokov od úmrtia Richarda 
Rétiho / Katarína Jakubisová. - Fotogr. - In: Národný kalendár 2010. Martin : Matica 
slovenská, 2009. S. 122-124.  
 
Réti, Richard, 1889-1929  
Pezinok (Slovensko) 
šachisti - regionálne osobnosti - biografie 

220 HUPKO, Daniel, 1984-                                        929  
Kovové oplotenie náhrobku grófky Kolowratky sa reštauruje / Daniel Hupko. - Fotogr. -  
In: Informačník. - Roč. 5, č. 3 (2012), s. 7. 
 
Pálffy (rod)  
Pálffyová, Mária Antónia, 1763-1842  
Častá (Slovensko) 
šľachtické rody - hroby - rekonštrukcie a opravy 

221 KOVAČIK, Michal                                             929  
František Bošmanský - idol častianskych chlapcov / Michal Kovačik. - Fotogr. -  
In: Informačník. - Roč. 8, č. 1 (2015), s. 8-11. 
 
Bošmanský, František, 1921-1992  
Častá (Slovensko) 
vojenskí letci - politickí väzni 

222 KUCHÁR                                                             929  
Kuchár, ktorý varil pre kráľa aj prezidenta / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 48, č. 6 (2015), s. 9. 
 
Ivičič, Zdeno - Ivičičová, Irena  
Pezinok (Slovensko) 



 40 

kuchári - gastronómia - reštaurácie - regionálne osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 15-06&article=13392  

223 MARTINA                                                           929  
Martina Poizlová sníva o obhajobe titulu majsterky sveta / (rb), [účastník interview Martina 
Poizlová]. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 2, č. 11 (2015), s. 20. 
 
Poizlová, Martina  
Pezinok (Slovensko) 
športovkyne - naturálna kulturistika 

224 HUDOBNÝ                                                         929  
Hudobný skladateľ Ladislav Berka / [S pani Annou Markovou spomínala Mária Sklárová]. - 
Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 2 (2015), s. 8-9. 
 
Berka, Ladislav, 1910-1966 - Berka, Miloš, 1937-1994  
Šenkvice (Slovensko) 
hudobní skladatelia - regionálne osobnosti 

225 LUKÁČ, Martin                                                  929  
100. výročie narodenie Gašpara Melichára / Martin Lukáč. - Fotogr. - In: Šenkvičan. -  
Roč. 21, č. 2 (2015), s. 31. 
 
Melichár, Gašpar, 1915-1944  
Šenkvice (Slovensko) 
Slovenské národné povstanie, 1944 - vojaci - obete II. svetovej vojny 

226 SOMOROVSKÝ, Kamil                                      929  
Šenkvičan hrajúci na brazílskej Maracane : šenkvické legendy / Kamil Somorovský. - Fotogr. 
- In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 2 (2015), s. 36-37. 
 
Bilský, Ivan, 1955-  
Šenkvice (Slovensko) 
športovci - futbalisti - regionálne osobnosti 

227 ŠKODOVÁ, Edita                                                929  
Inštalácia zborovej farárky za seniorku Bratislavského seniorátu ECAV na Slovensku / Edita 
Škodová. - Fotogr. - In: Evanjelická ratolesť. - ISSN 1339-052X. - Roč. 19, č. 2 (2015), s. 14. 
 
Horňanová, Sidonia, 1973-  
Modra (Slovensko) 
cirkevní hodnostári - evanjelická cirkev a. v. - regionálne osobnosti 
 
 
 



 41 

228 KAČER, Pavel                                                     94  
65. výročie Akcie Kláštory - spomienky svedkov "barbarskej noci" / Pavel Kačer. - Fotogr. - 
In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-9606. - Č. 2 (2015), s. 17-19.  
 
Horvátik, Jozef, 1919-2009  
Svätý Jur (Slovensko) 
Barbarská noc (13.-14.4.1950) - Akcia Kláštory, 1950 - kňazi - regionálne osobnosti 

229 PIUS, Miroslav, 1942-                                          94  
Benediktíni pod slovenskou bránou / Miroslav Pius. - Fotogr. - In: Literárny týždenník. - 
ISSN 0862-5999. - Roč. 28, č. 15-16 (2015), s. 12. 
 
Modra (Slovensko) 
Benediktínsky kláštor (Hronský Beňadik, Slovensko)  
benediktíni - kláštory - historické budovy - dejiny obcí - regionálni autori 

230 ŽIVOT                                                                  94  
Život po skončení II. svetovej vojny v Ompitáli / [Zapísal Štefan Palkovič]. - Fotogr. -  
In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 5, č. 2 (2015), s. 6-7. 
 
Doľany (Slovensko) 
dejiny obcí - povojnové obdobie - obecné kroniky 

231 PETRÍKOVÁ, Ľudmila                                        94  
70. výročie oslobodenia Modry / Ľudmila Petríková-Lajdová. - In: Modranské zvesti. -  
Roč. 23, č. 5 (2015), s. 11. 
 
Modra (Slovensko) 
oslobodenie mesta - dejiny - II. svetová vojna - biografické spomienky 

232 FEDOR, František                                                 94  
Homília pri príležitosti 65. výročia Akcie Kláštory v Pezinku / František Fedor. - Fotogr. -  
In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-9606. - Č. 3 (2015), s. 21-25.  
 
Pezinok (Slovensko) 
Akcia Kláštory, 1950 - výročia (65. rokov) - homílie - biografické spomienky 

233 65                                                                           94  
65. výročie Akcie Kláštory. - Fotogr. - In: Naše svedectvo. - ISSN 1335-9606. - Č. 3 (2015), 
s. 40-41.  
 
Kláštorný kostol (Pezinok, Slovensko)  
Akcia Kláštory, 1950 - spomienkové podujatia 
 
 
 
 
 



 42 

234 HRDLOVIČOVÁ, Katarína                                94  
Prvé zmienky o Vištuku v historických prameňoch - v najstarších listinách / Katarína 
Hrdlovičová. - In: Veci vištucké. - Roč. 1, č. 1 (2015), s. 7. 
 
Vištuk (Slovensko) 
dejiny obcí - písomné zmienky 

235 MALÍK, Fedor, 1945-                                           94  
Sviečková pána dekana / Fedor Malík. - In: Modranské zvesti. - Roč. 23, č. 6 (2015), s. 18. 
 
Modra (Slovensko) 
spomienky - dejiny 

236 SKLÁROVÁ, Mária, 1949-                                 94  
Prvý šenkvický park / Mária Sklárová. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 2 (2015), s. 26. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
parky - dejiny obcí - spomienky 

237 LUKÁČ, Martin                                                  94  
Potulky históriou Šenkvíc : tehelňa / Martin Lukáč. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 21,  
č. 2 (2015), s. 27. 
 
Machota (rod)  
Šenkvice (Slovensko) 
tehelne - dejiny obcí 

238 NOSÁLOVÁ, Katarína                                        94  
Chladivé potešenie nás sprevádza dejinami : takáto je história zmrzliny / Katarína Nosálová, 
Mária Sklárová. - In: Šenkvičan. - Roč. 21, č. 2 (2015), s. 28. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
zmrzlinári - dejiny obcí 

239 DVOŘÁK, Pavel, 1937-                                     94  
Osudy sôch / Pavel Dvořák, Jakub Dvořák. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. -  
Roč. 23, č. 126 (03.06.2015), [Príloha Denníka Sme, s. 1-16].  
 
Dvořák, Pavel - Dvořák, Jakub 
Budmerice (Slovensko) 
sochy - Kelti - Rimania - slovenské dejiny 

240 KOVAČIK, Michal                                             940  
Vojaci 1. svetovej vojny v Častej / Michal Kovačik. - In: Informačník. - Roč. 7, č. 2 (2014), 
s. 10-11. 
 
Častá (Slovensko) 



 43 

prvá svetová vojna, 1914-1918 - vojaci - menný zoznam - dejiny 

241 KOVAČIK, Michal                                            940  
Koniec prvej svetovej vojny / Michal Kovačik. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7,  
č. 3 (2014), s. 10-11. 
 
Doľany (Slovensko) - Častá (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - dejiny - Židia 

242 KOVAČIK, Michal                                             940  
Koniec prvej svetovej vojny / Michal Kovačik. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 7,  
č. 4 (2014), s. 8-9. 
 
Zoch, Samuel, 1882-1928  
Častá (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - dejiny 

243 RAGAČ, Radoslav, 1975-                                   940.53  
V poľnej fľaši vojaka málokedy bývala voda / Radoslav Ragač. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 23, č. 105 (09.05.2015), [Magazín Víkend. - s. 4-5].  
 
Ragač, Radoslav, 1975-  
Pezinok (Slovensko) 
druhá svetová vojna, 1939-1945 - alkohol - regionálni historici 

244 KOPCSAY, Márius, 1968-                                  940.53  
Spasitelia sú hrozbou aj dnes / Márius Kopcsay. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 23, č. 105 (09.05.2015), s. 4.  
 
Morbacher, Ľubomír  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - historici - druhá svetová vojna, 1939-1945 - totalitné režimy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

Autorský register  

 
A   

Adámek, Juraj  132,  

Akácsová, Elena  173,  

B   

Belková, Zuzana, 1978  171,  

Belušová, Rebeka  103,  

Benciová, Katarína, 1961-  12,  

Beragg, Jaroslav  72,  

Berzedi, Juraj, 1986-  139, 142,  

Blaško, Rastislav  131,  

Bošmanská, Ľubica  106,  

Č   

Čupka, Milan  68,  

D   

Dinka, Pavol, 1942-  213,  

Dubničková, Barbora  78,  

Dudová, Jarmila  24,  

Dugovičová, Elena  64,  

Ďurana, Matúš  178,  

Dvořák, Jakub, 1970-  239,  

Dvořák, Pavel, 1937-  239,  

Dvořáková, Helena, 1943-  149,  

E   

Eliáš, Štefan  184,  

F   

Fedaka, Serhij  166,  

Fedor, František  232,  

Földvári, Kornel, 1932-2015  97,  

G   

Gál, Fedor, 1945-  195,  

Garančovská, Lenka  16,  

Grodovská, Ľudmila  207,  

Guldan, František, 1953-  198,  

Gyarfašová, Soňa  52,  

H   

Halvoník, Alexander, 1945-  163,  

Herceg, Adam  30, 217, 218,  

Herdová, Zlatica  63,  

Holečko, Miroslav  29,  

Horváth, Stanislav  75, 76,  

Horváthová-Čisáriková, Alena  95,  

Hrdlovičová, Katarína  234,  



 45 

Hrdlovičová, Sylvia, 1974-  208,  

Hudec, Ivan, 1947-  152,  

Hupko, Daniel, 1984-  220,  

Husárik, Daniel  185,  

Ch   

Chmelár, Eduard, 1971-  154,  

J   

Jakubisová, Katarína  219,  

Jurčíková, Elena, 1955-  66,  

Jurík, Ľuboš, 1947-  203,  

Jurovská, Michaela, 1943-  176,  

K   

Kačala, Ján, 1937-  144, 147, 160,  

Kačer, Pavel  228,  

Kamenčík, Marián  165,  

Kantek, Karol, 1948-  182, 183,  

Kapitán, Peter  201,  

Kassay, Štefan, 1941-  2,  

Kendrala, Daniel  56,  

Kern, Miroslav  138,  

Kišoňová, Miroslava  32,  

Knopová, Elena, 1981-  108,  

Kollár, Zoroslav, 1965-  54,  

Kollárová, Jana  175,  

Kompaníková, Monika, 1979-  41,  

Konopová, Ida  197,  

Kopcsay, Márius, 1968-  169, 244,  

Kopcsayová, Iris  181, 205,  

Korbašová, Martina  215,  

Koreňová, M.  123,  

Košecká, Nina  211,  

Kotian, Róbert  148,  

Kovačik, Michal  221, 240, 241, 242,  

Kovalčík, Pavol  135, 141,  

Kovalíková, Iveta  100,  

Kowalská, Eva, 1955-  183,  

Kráľ, Milan  145,  

Krištúfek, Peter, 1973-  43, 51, 177,  

Kucianová, Anna, 1955-  4,  

Kuchtová, Jana  71,  

Kulifajová Jelová, Veronika  104,  

Kupkovič, Milan  100,  

L   

Lennerová, Eva  143,  



 46 

Lešková, Katarína  172,  

Lomnická, Žofia  18,  

Lukáč, Martin  225, 237,  

M   

Máčiková, Magdaléna  23,  

Makovník, Michal  200,  

Malík, Fedor, 1945-  155, 156, 235,  

Maneková, Natália  112,  

Maráky, Peter, 1950-  192,  

Markovičová, L.  96,  

Markuš, Jozef  170,  

Mašková, Alla  27,  

Mati, Patrik  178,  

Maťovčík, Augustín, 1937-  146,  

Mičunek, Pavol  39,  

Mihalkovič, Boris, 1961-  151,  

Mikušovič, Dušan  87, 196, 204,  

Milčíková, Soňa, 1964-  36,  

Mišák, Peter, 1950-  164,  

Morvay, Peter  174,  

Mráz, Peter, 1984-  159,  

N   

Nosálová, Katarína  238,  

O   

OZ Červenokamenské panstvo (Častá, Slovensko)  31,  

P   

Pajtinka, Ľubomír, 1955-  65,  

Parajka, Matúš  133,  

Petrík, Vladimír, 1929-  150,  

Petríková, Ľudmila  231,  

Pius, Miroslav, 1942-  229,  

Pňačeková, Alžbeta  216,  

Polák, Milan, 1932-  21, 153,  

Polakovič, Marián  74,  

Pospiš, Róbert, 1986-  190,  

Prokop, Tomáš  129,  

Prosnan, Martin  142,  

Pták, Jozef  113,  

R   

Ragač, Radoslav, 1975-  243,  

Rédey, Zoltán, 1968-  162,  

Rehák, Oliver  1,  

Remiášová, Alžbeta  188,  

  



 47 

S   

Sedlák, Jozef  80, 81, 82, 83, 88,  

Setnický, Roman  17, 72, 118,  

Schwarzová, Zdenka  26,  

Sklárová, Mária, 1949-  236, 238,  

Sládková, Emília  125,  

Slušný, Roman  206,  

Somorovský, Kamil  226,  

Soukupová, Jana  91,  

Szelepcsényi, Alexander  128,  

Š   

Šikulová, Veronika, 1967- 3, 37, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 49, 50, 99, 

 202,  

Šimonovičová, Anna  15,  

Šimová-Juríčková, Mária  96,  

Škodová, Edita  227,  

Škvarna, Dušan, 1954-  180,  

Šmahovský, Drahomír  84,  

Šnídl, Vladimír  53, 60, 214,  

Štefeková, Júlia, 1992-  13,  

Štepáneková, Lenka  55,  

Štrbová, Kvetoslava  110,  

T   

Tihányi, Jozef, 1980-  79,  

Tollarovič, Peter  90,  

Tomašovič, Pavol  189,  

Tóthová, Daniela, 1971-  167,  

U  8, 11,  

Užovičová, A.   

V   

Vajs, Ján   

Valová, Mária  70,  

Vitková, Silvia  187,  

Vlasáková, Beata  69,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  94,  

Z   

Zajac, Peter, 1946-   

Zambor, Ján, 1947-  101, 157,  

Zelná, Alžbeta  168, 194,  

Ž   

Žák, Štefan, 1916-  186,  

Žárska, Elena  63. 
 
 



 48 

Predmetový register  

 
A   

Ábel, Ľubomír, 1958-  214,  

Adamovičová-Olexová, Anna  19,  

advokáti  180, 213,  

Akadémia tretieho veku (Pezinok, Slovensko)  67,  

akademickí maliari  176,  

Akcia Kláštory, 1950  228, 232, 233,  

alkohol  243,  

amatérske divadelné súbory  105, 106,  

amatérske divadlo  108,  

amatérske filmy  102, 103,  

Anasoft litera 2015  171,  

archeologické výskumy  53, 54, 56,  

Artforum (Pezinok, Slovensko)  8, 9,  

astronómia  70, 71,  

automatizácia  2,  

Aziri, Bekim, 1989-  211,  

B   

Baďura, Dušan, st.  132,  

Bahna, Branislav  87,  

Balco, Július, 1948-  164, 167, 212,  

Barbarská noc (13.-14.4.1950)  228,  

Baričič, Vladimír  119,  

basketbal  126, 129, 131,  

básnici  162, 168, 187, 189, 194,  

Bažalík, Michal  87,  

behy  122,  

Benciová, Katarína, 1961-  10,  

benediktíni  229,  

Benkovič, Jozef, 1941-  23,  

Berger, Ján, 1944-  176,  

Berka, Ladislav, 1910-1966  224,  

Berka, Miloš, 1937-1994  224,  

bernolákovci  170,  

bernolákovčina  147,  

besedy so spisovateľmi  6, 7, 45,  

bibliografi  4,  

bikros  143,  

Bilský, Ivan, 1955-  226,  

Bilý, Peter, 1978-  158,  

biografické črty  148, 170, 176, 188, 193, 211,  

biografické publikácie  203,  



 49 

biografické spomienky  52, 177, 178, 202, 231, 232,  

biografické údaje  182, 192,  

biografie  154, 219,  

Bizmayer, Ignác, 1922-  208,  

Blažek, Rasťo  102,  

body painting  112,  

Bošmanský, František, 1921-1992  221,  

botanici  172,  

Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko) 57,  

bronzové sochy  95,  

BTK Basketbal (Pezinok, Slovensko)  131,  

Budská, Oľga, 1918-2015  199,  

C   

Caunerová, Mária  23,  

CD nosiče  100,  

celoslovenské súťaže  96,  

centrá sociálnych služieb  62,  

Centrum pre deti GrinGa (Grinava, Pezinok, Slovensko)  14,  

cintoríny  91, 92,  

cirkevné zbory  200,  

cirkevní hodnostári  227,  

City Downhill World Tour  124,  

cyklisti  124, 138,  

cyklistické preteky  138, 214,  

cyklistické trasy  143,  

cykloareály  143,  

Č   

časopis Historická revue  53, 54,  

Čatajan (Čataj, Slovensko)  18,  

Černický, Milan, 1964-  119,  

Červený Kameň (Častá, Slovensko)  39, 95,  

Činohra SND  21,  

čítanie  8, 19, 48, 64,  

čitárne  64,  

D   

Danko, Andrej, 1974-  213,  

degustácia vín  84, 86,  

degustácie  67,  

dejiny  75, 76, 231, 235, 240, 241, 242,  

dejiny Bratislavy  174,  

dejiny literatúry  185,  

dejiny Nemecka  244,  

dejiny obcí  156, 229, 230, 234, 236, 237, 238,  

dejiny športu  127,  



 50 

dejiny Uhorska  174,  

dejiny ZSSR  244,  

demokracia  51,  

demonštrácie  138,  

Deň detí  13,  

Deň otvorený pivníc  85,  

Deň Rómov  58,  

deti a mládež  123, 140,  

detské divadlo  107,  

developeri  87,  

divadelné hry  153,  

divadelné predstavenia  21, 105, 107, 108, 109, 210,  

divadelní herci  199,  

Divadielko na kolienku (Častá, Slovensko)  107,  

divadlá  106,  

Divadlo Na kolene (Častá, Slovensko)  106,  

Dni otvorených pivníc  79,  

dobrovoľníctvo  61,  

donori  53, 54,  

dorastenci  130,  

dramatické hry  153,  

drevené stavby  94,  

druhá svetová vojna, 1939-1945  56, 243, 244,  

Duchoň, Michal, 1978-  119,  

Duchoňová, Diana, 1982-  119,  

duchovná poézia  28,  

Dvořák, Jakub, 1970-  239,  

Dvořák, Pavel, 1937-  239,  

Dychová hudba Šenkvičanka (Šenkvice, Slovensko)  100,  

džudisti  137, 139,  

E   

etické kódexy  59,  

etnologické štúdie  68,  

eurofondy  57,  

európska literatúra  19,  

evanjelická cirkev a. v.  227,  

evanjelickí farári  200,  

extrémisti  138, 214,  

F   

farárky  200,  

FC Slovan (Častá, Slovensko)  128,  

Féder, Roman, 1966-  191,  

filmové festivaly a prehliadky  103,  

filmy  102,  



 51 

financovanie  53, 54,  

Fire Angeles (Šenkvice, Slovensko)  112,  

fitness  136,  

Flendrovská, Lucia  136,  

Florbalový klub (Modra, Slovensko)  123,  

Földvári, Kornel, 1932-2015  177,  

folklórne súbory  18, 69,  

fosílie  32,  

fotografie  187,  

Funny Fellows (Pezinok, Slovensko)  191,  

futbal  130, 134,  

futbalisti  226,  

futbalové kluby  128, 134,  

G   

Gabura, Šimon  87,  

gastronómia  222,  

generálny riaditeľ  216,  

Glváč, Martin, 1968-  60, 201,  

Grančič, Miloš  87,  

Guldan, František, 1953-  89, 195,  

gymnastika  115, 120,  

gymnáziá  209,  

Gymnázium (Pezinok, Slovensko)  7, 209,  

H   

hádzaná  127, 132, 

Hajnóczy, Jozef Chryzostom, 1750-1795  180, 182, 183, 184, 186,  

Haliganda (Pezinok, Slovensko)  119,  

Haršány, Tomáš  119, 135,  

Hašan, Ľuboš  197,  

Hašková, Lujza  119,  

Havlíková, Ema  119,  

herci  205, 215,  

herečky  199, 210,  

história  26, 185,  

historické budovy  90, 229,  

historické fakty  174,  

historické pamiatky  93,  

holokaust, 1939-1945  31,  

homílie  232,  

Horáková, Alexandra  119,  

Horňanová, Sidonia, 1973-  200, 227,  

Horvátik, Jozef, 1919-2009  228,  

hrady  95,  

Hrdlovič, Matúš  140,  



 52 

hroby  220,  

hudobné skupiny  191,  

hudobné súbory  99,  

hudobní interpreti  109,  

hudobní skladatelia  224,  

hudobníci  205, 210, 215,  

Ch   

Chmelár, Eduard, 1971-  154,  

Chrapko, Jaroslav  78,  

Chrappa, Štefan, 1979-  19,  

I   

ihriská  57,  

II. svetová vojna  231,  

India  204,  

inteligencia (schopnosť)  36,  

internetový obchod  78,  

investičné projekty  57,  

Ivičič, Zdeno  119, 222,  

Ivičičová, Irena  222,  

J   

Jajcay, Pavol  119,  

jakobíni  182, 183, 184, 186,  

Jalšovský, Frank, 1959-  119,  

Janotka, Andrej  130,  

jazykovedci  144, 148, 159, 196,  

Jedlička, Anton  23,  

Jurík, Ľuboš, 1947-  119, 166, 212,  

K   

Kačala, Ján, 1937-  144, 160,  

kaderníci 66,  

Kalmančok, Dušan, 1945-  71,  

Karais, Silvia  136,  

karate  117, 121, 140,  

Karate-kickbox klub Pezinok (Pezinok, Slovensko)  121,  

karikaturisti  97,  

Karpatská Perla, s.r.o., (Šenkvice, Slovensko)  81,  

Kassay, Štefan, 1941-  2,  

Kaščák, Michal, 1972-  1, 19,  

katolícki kňazi  197,  

Kelti  239,  

keramické trhy  55,  

keramika  55,  

Khan Karate Klub (Častá, Slovensko)  117,  

Kláštorný kostol (Pezinok, Slovensko)  233,  



 53 

kláštory  229,  

Klub orientačného behu TJ Sokol (Pezinok, Slovensko)  119,  

Klučár, Radoslav  121,  

kňazi  217, 218, 228,  

Kniha-ha-ha (Modra, Slovensko : čitáreň)  64,  

kníhkupectvá  185,  

knihovníci  4,  

knihovníctvo  11,  

knižné búdky  8, 9,  

knižnice 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 185, 

 202,  

knižničná činnosť  12,  

knižný trh  47,  

Kohút, Ján  23,  

Kolkársky klub Victoria (Pezinok, Slovensko) 116,  

Kollár, Zoroslav, 1965-  53, 54,  

kolokviá  4, 29,  

koncerty  191,  

Konfederácia politických väzňov Slovenska  52,  

konferencie  27,  

kontrakty  60,  

Kopcsay, Márius, 1968-  7, 45, 171,  

Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko)  91,  

Košecký, Matej  103,  

Kozlík, Marek  119,  

krajské prehliadky  23,  

Kráľ, Miloslav, 1975-  205, 215,  

Kraus, Andy, 1967-  206,  

Krčméry, Štefan, 1892-1955  187,  

Krištúfek, Peter, 1973-  101, 177,  

kuchári  222,  

kultúrne podujatia  21,  

kultúrne programy  20,  

Kupecký, Ján, 1666-1740  33,  

Kuznecov, Vladimír  119,  

Kynologický klub (Častá, Slovensko)  74,  

L   

Lančarič, Pavol, 1963-  216,  

ľadový hokej 142,  

LARP hry  26,  

Laskonky (Modra, Slovensko)  104,  

Leschinger, Patrik, 1986-  119,  

letecké akrobacie  73,  

letecké modelárstvo  17, 72, 118,  



 54 

literárna kritika  158,  

literárne festivaly  45,  

literárne súťaže  145,  

literárne štúdie  168,  

literárni historici  187,  

literárni vedci  158,  

literárny preklad  47,  

Lošonský, Michal  119,  

ľudoví rozprávači  23,  

M   

Madona s dieťaťom  95,  

Machota (rod)  237,  

Malík, Fedor, 1945-  83,  

Malokarpatská knižnica (Pezinok, Slovensko) 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 

 202,  

Malokarpatské múzeum (Pezinok, Slovensko) 32, 33, 34,  

Markeová, Mária  119,  

matematika  36,  

Matyšák, Peter, 1954-  82,  

mažoretky  104,  

MBK Pezinok (Pezinok, Slovensko)  119,  

medzinárodné podujatia  16, 27,  

medzinárodné súťaže  104,  

Medzinárodný deň detí  202,  

Megyesiová, ? barónka  156,  

Melichár, Gašpar, 1915-1944  225,  

menný zoznam  240,  

Mestské centrum sociálnych služieb (Modra, Slovensko) 62,  

Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  98,  

Mestské zastupiteľstvo (Pezinok, Slovensko)  59,  

mestské zjazdy  124,  

meteority  70,  

metodické pôsobenie  12,  

Mičudová, Simona, 1998-  119,  

Mičunek, Pavol  39,  

Mihalkovič, Boris, 1961-  151,  

Mihalkovič, Jozef, 1935-  168, 189, 194,  

Mihalkovič, Marek, 1962-  181,  

Michalidesová, Sisa, 1983-  109, 119, 210,  

Mikes, Róbert, st.  119,  

Miklovič, Miro  87,  

Mikulášanka (Plavecký Mikuláš, Slovensko) 18,  

mimoškolská činnosť  15,  

minister školstva  65,  



 55 

Ministerstvo obrany SR  60,  

ministri  60,  

ministri obrany  60, 201,  

moderné tance  111,  

Mokošová, Miroslava  136,  

Molnárová, Jarmila  207,  

monografie  203,  

Morbacher, Ľubomír  244,  

Moyzesovo kvarteto (Skalica, Slovensko)  99,  

Mozolíková, Michaela  115,  

Mrva, Vladimír, 1967-  80,  

múzeá  32, 34, 98,  

múzeá a galérie v SR  33,  

muzeálne predmety  32,  

Múzeum Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko)  208,  

N   

Nádaský, František, 1922-2007  178,  

národovci  170,  

naturálna kulturistika  136, 223,  

náučné chodníky  90,  

návštevy zo zahraničia  30,  

názory a postoje 3, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 

 48, 49, 50, 51, 198,  

nekrológy  199,  

Nemček, Peter  135,  

Nestarcová, Dominika  119,  

Noc s Andersenom  3, 14,  

novinári  154,  

Novomeský, Laco, 1904-1976  154,  

Novomeský, Ondrej  135,  

O   

občianske združenia  25, 26,  

OZ Aktivity Sever (Pezinok, Slovensko)  25,  

OZ Červenokamenské panstvo (Častá, Slovensko)  30, 92,  

OZ MoKraď (Modra, Slovensko)  105,  

OZ Schatmansdorf (Častá, Slovensko) 26,  

obecné kroniky  230,  

obete II. svetovej vojny  225,  

obete komunizmu  52, 178,  

obnova a rekonštrukcia pamiatok  20,  

Obselková, Mária  209,  

observatóriá  71,  

ocenenia  119, 209, 212,  

odovzdávanie dekrétov  35,  



 56 

ohňové show  112,  

ochrana vinohradov  87,  

onkologickí pacienti  172,  

opatrovateľské služby  63,  

operné speváčky  175, 190,  

Oravcová, Timea  111, 115,  

oslobodenie mesta  56, 231,  

osoby z regiónu  24, 68, 102, 205,  

osvietenci  182, 183, 184, 186,  

P   

Pajtinka, Ľubomír, 1955-  65, 193,  

Pálffy (rod)  30, 220,  

Pálffyová, Mária Antónia, 1763-1842  220,  

pamätihodnosti  90,  

pamätné knihy  76,  

pamätné miesta  169,  

paralympiáda  125,  

parky  236,  

Paulová, Iveta  119,  

Pavlac, Peter K., 1976-  173,  

pedagógovia  197, 209,  

Pekáreň Častá (Častá, Slovensko)  77,  

pekárne  77,  

Pezinský výber (Pezinok, Slovensko)  129,  

písomné zmienky  234,  

Pitoňák, Tomáš, 1971-  9,  

Pius, Miroslav, 1942-  152,  

plávanie  114,  

podnikatelia  77, 78,  

podpora čítania  8, 9,  

podujatia pre deti  13, 14, 15,  

podujatia v knižnici  3, 5, 6, 11,  

Poizlová, Martina  119, 136, 223,  

Polc, Filip, 1982-  119, 124, 138,  

policajné zásahy  214,  

politici  213,  

politickí väzni  52, 221,  

Polkoráb, Martin  119,  

Popeláš, Ladislav  119,  

Popelková, Katarína, 1965-  68,  

povojnové obdobie  230,  

pozemný hokej  133,  

pôvod Slovanov  204,  

pracovníci múzeí  172,  



 57 

prehliadky  73,  

prehliadky speváckych zborov  18,  

prekladatelia  151, 189,  

preklady zo slovenčiny  166,  

premiéry  153,  

prenasledovanie kňazov  178,  

prezentácie  24,  

problémové situácie  214,  

protikomunistický odboj  35,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  240, 241, 242,  

PŠC Pezinok (Pezinok, Slovensko)  119, 134,  

Pták, Jozef  23,  

publicistika  154,  

publikácie  91,  

R   

Radnica - cafe bar restaurant (Pezinok, Slovensko) 8, 9,  

Radosť (Pezinok, Slovensko)  18, 69,  

Ragač, Radoslav, 1975-  243,  

Rakovický, Viliam  198,  

Randl, Milan, 1987-  139,  

Rašková, Michaela  112,  

RC Klub (Častá, Slovensko)  17, 72, 118,  

recenzie  166,  

recenzie diela  151, 152,  

recenzie kníh 149, 150, 157, 159, 160, 161, 162, 

 163, 164, 165, 167, 180,  

reformátori  182, 184,  

regionálne autorky  41, 42, 47,  

regionálne dejiny  56,  

regionálne knižnice  15,  

regionálne oblasti  194,  

regionálne osobnosti 1, 2, 15, 33, 36, 37, 39, 80, 91, 101, 

 

144, 148, 149, 151, 157, 158, 160, 168, 
170, 171, 173, 174, 175, 179, 180, 182, 
183, 184, 185, 186, 187, 188, 190, 191, 
192, 193, 195, 197, 198, 199, 201, 203, 
204, 206, 211, 213, 214, 216, 217, 218, 
219, 222, 224, 226, 227, 228,  

regionálne pamiatky  93, 95,  

regionálni autori 38, 40, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 51, 65,  

 
150, 152, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 
167, 177, 181, 212, 229, 244,  

regionálni historici  243, 244,  

regionálni športovci  138, 142,  

regionálni umelci  89,  



 58 

regionálni vinári  80, 81, 82, 83, 88, 176,  

rekonštrukcie a opravy  94, 220,  

reštaurácie  222,  

Réti, Richard, 1889-1929  113, 219,  

revitalizácia  92,  

revolucionári  180, 183, 186,  

režiséri  101, 205,  

Rimania  239,  

rodinné firmy  77,  

rodné domy  33,  

Rómovia  58,  

rómska problematika  89,  

rozhlasoví redaktori  217, 218,  

rozhovory 1, 65, 138, 142, 173, 175, 181, 190, 

 196, 201, 214, 216, 244,  

S   

samospráva  58, 59,  

Sarvaš, Juraj, 1931-  153,  

Satinská, Lucia, 1986-  196,  

scenáristi  206,  

semináre  4, 16,  

semiotika  162,  

seniori  10, 63, 67, 69,  

show dance  111,  

Schwarz, Ján  135,  

sídlisko Sever  25,  

silové športy  125, 141,  

silový trojboj  135, 141,  

Sirotinec (Modra, Slovensko)  20,  

Sládková, Emília  125,  

Slaninka, Leopold, 1967-  217, 218,  

Slovan Modra (Modra, Slovensko)  130,  

slovanstvo  27,  

slovenská literatúra  212,  

slovenská poézia  162,  

slovenské dejiny  239,  

Slovenské národné povstanie, 1944  225,  

slovenskí autori  177, 194,  

slovenskí básnici  158,  

slovenskí prozaici  158,  

slovenský jazyk  16,  

Sluková, Tereza  111, 115,  

Smrek, Ján, 1898-1982  162,  

sociálne služby  62, 63,  



 59 

sochy  239,  

Solga, Oliver, 1954-  9, 35, 97,  

speváci  23,  

spevácke súbory  18,  

spisovatelia  149, 157, 166, 171,  

spisovná slovenčina  146, 147,  

Spolok vinohradníkov a vinárov (Šenkvice, Slovensko)  67,  

spomienkové podujatia  28, 29, 30, 31, 233,  

spomienky  155, 156, 235, 236,  

Sport Fit Pezinok (Pezinok, Slovensko)  136,  

sprievodcovia  207,  

stand-up comedy  211,  

Stolpersteine  31,  

Stredná odborná škola (Pezinok, Slovensko)  66,  

súčasná slovenčina  145,  

súťaže  17, 72, 74,  

Svet knihy Praha 2015  47,  

sviatky  68,  

Synagóga (Senec, Slovensko)  93,  

Synagóga (Svätý Jur, Slovensko)  93,  

Š   

šachisti  219,  

šachové turnaje  113,  

Šatan, Miroslav, 1974-  142,  

Šebo, Ladislav, 1961-  81,  

Šebová, Margita  81,  

Šikulová, Veronika, 1967- 3, 7, 19, 37, 38, 40, 44, 45, 46, 47, 

 
48, 49, 50, 99, 149, 150, 157, 163, 181, 
202, 212,  

Šimko, Miroslav  91,  

ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko)  135, 141,  

ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  133,  

ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko)  119, 132,  

školské súťaže  66,  

Školský klub detí  15,  

šľachtické rody  220,  

Šottníková, Jana  116,  

šport  127, 143,  

športovci 115, 119, 124, 125, 127, 135, 136, 139,  

 223, 141, 226, 

športové kluby  117, 119, 127, 128, 135, 141,  

športové podujatia  72, 113, 114, 118, 122,  

športové súťaže 72, 104, 113, 114, 115, 116, 118, 

 
120, 121, 122, 123, 126, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 136, 137, 139, 140,  



 60 

športovo-spoločenské podujatia  58,  

štatistiky  12,  

študenti gymnázií  7,  

študentské práce  145,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856 16, 21, 27, 28, 29, 96, 145, 146, 147, 

 
148, 153, 169, 170, 174, 185, 188, 192, 
196, 203, 204,  

Štúrova lavička (Modra, Slovensko)  169,  

štúrovci  146, 170,  

štúrovská spisovná slovenčina  148,  

štúrovské hnutie  29, 146, 147, 203,  

Šušková, Eva, 1979-  175, 190,  

T   

tanečné podujatia  110,  

tanečné skupiny  112,  

tanečné súťaže  111,  

tanečníci  23, 110,  

tehelne  237,  

telesne postihnutí športovci  125,  

textári  1,  

Tomašovič, Samuel  135,  

totalitné režimy  244,  

Tóth, Juraj, 1975-  70, 71,  

Tóthová, Daniela, 1971-  10,  

Transparency International Slovensko  53,  

tréningy pamäti  10,  

turistickí sprievodcovia  207,  

turnaje  133,  

U  

Účelové zariadenie Častá - Papiernička (Častá, Slovensko)  39,  

upratovanie mesta  61,  

Ursiny, Dežo, 1947-1995  101,  

úryvky z diel  203,  

utečenci  201,  

územné plány  87,  

V   

Vadovičová, Jozefína  77,  

valné zhromaždenia  79,  

veda a technika  2,  

verejné podujatia  19, 20, 22, 110,  

vesmírne výskumy  70,  

vína  82, 86,  

vinári a vinohradníci  67, 79, 80, 83, 84, 85, 86, 87, 156,  

vinárske podujatia  88,  



 61 

vinárske rody  80,  

vinárske súťaže  88,  

vinárstvo  80, 81, 82, 83,  

vínne cesty  79, 85,  

víno  24, 80, 81, 83,  

Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  82,  

Víno Mrva & Stanko (Trnava, Slovensko)  80,  

vinohrady  87,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  158, 159, 165,  

vojaci  225, 240,  

vojenskí letci  221,  

voľný čas  17,  

voľný čas detí a mládeže  117,  

Vozárová, Marta  172,  

Vozatár, Alojz, 1929-  52,  

výročia (200 rokov)  179, 188, 196,  

výročia (65. rokov)  232,  

výročie vzniku  34, 99, 100, 128,  

výročné slávnosti  179,  

výstavy  22, 32, 89, 192,  

výstavy fotografií  98,  

výstavy vín  84,  

výtvarné súťaže  96,  

výtvarné výstavy  97,  

výtvarní umelci  33, 208,  

výtvarníci  195,  

vzdelávanie seniorov  67,  

W   

Weiss, Peter  119,  

workshopy  28,  

Z   

Záhradníková, Anna  23,  

zahraničné univerzity  16, 27,  

Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  120,  

Základná škola J. Kupeckého (Pezinok, Slovensko)  57,  

Základná škola Ľ. Štúra (Modra, Slovensko) 28,  

Základná škola Na bielenisku (Pezinok, Slovensko)  15, 57,  

základné školy  57, 96, 120,  

Zariadenie opatrovateľskej služby (Pezinok, Slovensko)  63,  

Združenie Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko) 79, 85,  

Zigo, Pavol  71,  

zmrzlinári  238,  

Zoch, Samuel, 1882-1928  242,  

zvonice  94,  



 62 

Ž   

Žáková, Vilma, 1894-1979  155,  

Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  75, 76,  

Židia  241,  

židovské cintoríny  92,  

život a dielo Ľudovíta Štúra  27,  

životné jubileum  189, 193, 194,  208,  

životné prostredie  38, 61,  

životopisné dokumenty  101. 
 

Geografický register  

 
B   

Bratislava (Slovensko)  179,  

Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko) 108,  

Budmerice (Slovensko)  207, 239,  

C   

Cajla (Pezinok, Slovensko)  56,  

Č   

Častá (Slovensko) 17, 26, 30, 31, 39, 72, 74, 92, 95, 106, 

 
107, 117, 118, 125, 128, 135, 141, 143, 
217, 218, 220, 221, 240, 241, 242,  

D   

Doľany (Slovensko)  77, 88, 197, 230, 241,  

Dubová (Slovensko)  73, 199,  

G   

Gajary (Slovensko)  23,  

Grinava (Pezinok, Slovensko)  84,  

L   

Limbach (Slovensko)  2, 142,  

M   

Malacky (Slovensko : okres)  12, 35,  

Malé Karpaty (Slovensko)  39,  

Malokarpatský región (Slovensko)  79, 85,  

Miloslavov (Slovensko)  213,  

Modra (Slovensko) 1, 16, 19, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 37, 38, 

 40, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 61,  

 

62, 64, 70, 71, 80, 83, 86, 91, 96, 99, 
104, 105, 122, 123, 130, 145, 146, 147, 
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 
156, 157, 162, 163, 168, 169, 170, 171, 
174, 176, 178, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 186, 188, 189, 192, 194, 196, 200, 
203, 204, 208, 227, 229, 231, 235,  



 63 

P   

Pezinok (Slovensko : okres)  12, 35,  

Pezinok (Slovensko) 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 18, 24, 

 

25, 32, 33, 34, 36, 41, 43, 51, 52, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 75, 
76, 78, 82, 88, 97, 98, 101, 102, 103, 
108, 110, 111, 113, 114, 115, 116, 119, 
120, 121, 124, 126, 127, 129, 131, 132, 
134, 136, 137, 138, 139, 144, 158, 159, 
160, 161, 164, 165, 166, 167, 172, 173, 
175, 177, 187, 190, 191, 193, 201, 202, 
206, 209, 211, 219, 222, 223, 233, 243, 
244,  

Píla (Slovensko)  90,  

S   

Senec (Slovensko : okres)  12, 35,  

Smolenice (Slovensko)  30,  

Svätý Jur (Slovensko) 53, 54, 87, 89, 94, 195, 198, 205, 215, 

 216, 228,  

Š   

Šarkaperky (Modra, Slovenko)  83,  

Šenkvice (Slovensko) 67, 81, 88, 100, 112, 133, 214, 224, 225, 

 226, 236, 237, 238,  

V   

Viničné (Slovensko)  109, 140, 210,  

Vištuk (Slovensko)  234.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Pezinok v tlači 2/2015 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         10 
Číslo:                             2 
Rok:                              2015 
ISSN:                            1338-936X 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza len v elektronickej forme. 
 
 


